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СУХАНВАРИ АНДЕШАПАРВАР 

«Тољї Усмон њар он чизе, ки дар бисот дошт, яъне њамаи ќувва, дониш, мањорат ва њатто саломатии 

худ­ро бедареѓ ба кори халќ дод» 
Мирзо Турсунзода 

 

«Тољї Усмон барњаќ адиб ва муњаќќиќи пухтакору донандаи хуби фар­њангу адабиёт будааст. Ў ба 
мавзўи дўстдоштааш, њаёти илмию адабии шоирањои тољик рўякї муносибат накарда, балки бо диди амиќ, 
дар асоси сарчашмањои мўътамади илмї, тазкираву таърихномањои ќадимї осори адибањоро зери 
тадќиќоту омўзиши чуќур ќарор додааст». 

Муњаммадљон Рањимї. 

 
Тољї Усмон ба адабиёт њанўз солњои сиюми асри гузашта омад. Ќалби орзупарвари ў дар такопу ва наќшањои нави 

эљоди љўш мезад. Тољї Усмон дар ќатори Сотим Улуѓзода, Њаким Карим, Рањим Љалил, Њољї Содиќ, Муњиддин 
Фарњат ва дигар адибони љавон ба эљоди нахустин очерку маќолањои илмї ва њикояњо машѓул буд. 

Вале сарнавишту таќдири Тољї Усмон ба мисли зиндагии њамон давраи њамсолонаш танњо ба адабиёт алоќаманд 
набуд, балки баробари ќаламкашї ў дар сохтмони њаёти нав, эњёи хољагињо ва мактабу маорифи Шўравї иштироки 
фаъолона дошт. Мехост њаёти мардуми оддиро осудаву фаровон бинад. Аз ин рў ба сафи комсомол дохил шуда дар 
вазифањои гуногуни њизбї кор кард. Мазмуну мундариљаи нахустин очерку њикояњои вайро сохтмони њаёти Шўравї 
дар Тољикистон, мубориза ба зидди босмачигарї, озодии занон ташкил медод. Аз њаёт ва роњи тайкардаи Тољї Усмон 
мушоњида мегардад, ки ў умри азизи хешро сарфи роњи хидмат ба халќу Ватан намудааст. Вай охири солњои сиюм ба 
иншои асарњои адабї-илмї ба таври љиддї даст зада як силсила очерку маќолањои таърихие ба табъ расонд, ки аз 
љониби олимону муњаќќиќон хуб пазируфта шудаанд. Зиндагиномаи худи Тољї Усмон мисли ќањрамонњои асарњояш 
нотамому љолиби таваљљўњанд, зеро њикояњои нотамомаш ормонињои дар нимароњ мондаи ин адиби муборизро ба 
хотир меорад. 

Тољї Усмон аз адибони маъруф ва донанда­гони адабиёти классикии тољик буда, 12 июли соли 1906 дар дењаи 
Унљии шањри Хуљанди вилояти Суѓд таваллуд шудааст. Соли 1933 Донишгоњи Осиёмиёнагии њизби коммунистиро 
хатм кардааст. Њамон сол чанде дар рўзномаи «Тољикистони сурх» (њоло «Љумњурият») фаъолият намуд. Соли 1934 
Тољї Усмон муњарририи рўзномаи «Бо роњи Ленин»-и вилояти Ленинобод (њоло «Суѓд»)-ро ба ўњда дошт. 

Баъдан Тољї Усмонро боз ба корњои давлатию њизбї даъват намуданд. Ў дар Вазорати корњои хориљии 
Ўзбекистон, мудири шўъбаи собиќ Шўрои Вазирони Тољикистон ва дар Љумњурии Эрон адои вазифа намудааст. 

Солњои Љанги Бузурги Ватанї Тољї Ус­мон ба фронт рафта, дар матбуоти њарбї фаъолият намудааст. Баъди љанг 
ба идораи рўзно­маи дўстдоштааш «Тољикистони сурх» омад ва то соли 1953 ба њайси мудири шўъба, љони­шини 
сармуњаррир кор кард. Тољї Усмон то охири умраш котиби масъули маљаллаи њаљвии «Хорпуштак» буд. Фаъолияти 
адабию рўз­номанигории Тољї Усмон аз охири солњои сиюм сар шудааст. Мавзўи асосии эљодиёти вай мубориза бар 
зидди босмачиён ва боќимондањои феодалї, барќарор гардидани њокимияти шўравї дар Тољикистон, сохтмону эњёи 
њаёти нав аст. 

Тољї Усмон ба эљоди њикоя ва ќиссањои нисбатан калонњаљм асосан баъди љанг камари њиммат бастааст. Нахустин 
маљмўаи њикояњои ў «Кашфи асрор» соли 1958 бо фотињаи Сотим Улуѓзода ба табъ расид. Њикояњои китоб «Љањонгул 
ва Љањонафрўз», «Бањодур», «Њофиза», «Изи панљаи хунин», «Чилдухтарон», «Насими бахт» характери тарљумањолї 
доранд. Минбаъд китобњои вай «Бисту се адиба» (1957), «Ганљинаи шеъри тољикї» (1960), «Шоирањои боистеъдод» 
(1962), «Шоира Мањастї» (1963), «Муборакќадам» бо њаммуаллифии Ашўрмуњаммадов (1966), «Духтари ниќобдор» 
(1965), «Лаънаткардаи халќ» (1967) нашр шудаанд. 

Тољї Усмон баробари эљоди асарњои насрї як силсила маќолањои илмї-тадќиќотї низ таълиф кардааст. 
Вай яке аз нахустин муњаќќиќоне буд, ки оиди рўзгору эљоди адибањои тољик соли 1957 асареро бо номи «Бисту се 

адиба» ба нашр расонд ва оид ба њаёти шоирањои тољик аз асри X то асри XIX маълумоти пурарзише фароњам овард. 
Тољї Усмон тадќиќотњои илмияшро дар ин бахш идома дода «Бисту се адиба»-ро соли 1960 ба забони русї аз чоп 
баровардааст. Хидматњои нависанда Тољї Усмон аз љониби халќу давлат эътироф ва ќадршиносї шудаанд. Ў ба 
дарёфти медалњои љангию мењнатї, ифтихорномањои љумњурињои Тољикистон ва Ўзбекистон мушарраф шудааст. 
Чанде пеш китоби хотирањои Нависандаи халќии Тољикистон Рањим Љалилро пайдо намудам. Ў дар бораи вохўрї, 
мулоќотњояш њамроњи Тољї Ус­мон бо Абулќосим Лоњутї њикоят мекард. Мо овардани порањои ин хотираро ќарзи 
худ донис­тем: 

«Тољї Усмон котиб интихоб мешавад?»- ѓубори ранљиш ва чењраи устод Лоњутї бардошта мешуд. 
Барои аз кораш дур намудани ин тип мунољот ба даргоњи ќозиалњољот, ки ба котибшавии Тољї Усмон мадад 

кунад. 
Тољї Усмон аз шарм араќ кардаву суп-сурх шуда, аз банди дастам мекашид, ки давоми гапро нагўям, вале ман 

идома додам: 
Агар фариштањои рањгузар омин гуфта бошанду Усмонов котиб шавад, чї айбу аљаб? 
Ба фариштањои роњгузар њамроњ шуда ман њам омин мегўям. Шофир њам ки ба марди пок мемонд, метавонист даст 

бардорад, лекин дасти ў банд! Иљозат дињед, ки аз љониби шумо низ ман омин гўям-Лоњутии хандон ду бор даст ба 
рўй кашид. 

(Ѓалатї) Тољї Усмон соли сиюњафт котиби комитети партиявии шањри Ленинобод интихоб шуд)… 



Њамин тавр, зиндагї, эљоду фаъолияти Тољї Усмон рангину љолиб аст. Ва дар даврони Соњибистиќлолии 
Љумњурии Тољикистон ба хотир овардани корномаи адиби зиндаёд Тољї Усмон ва нашри дуюми «Бисту се адибе» 
амалест хайру савоб. 

Маљид Салим, 
нависанда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АСРИ Х 

ШОИРА РОБИАИ БАЛХЇ 

Робиа яке аз шоирањои пуриќтидори ќадимтарини халќи тољику-форс мебошад. Аммо мисли як силсила шоирањои 
дигар соли таваллуд, ањволи иљтимої ва шароити зиндагонии ин шоира низ ба таври мукаммал маълум нест. Дар 
баъзе маъхазњо Робиаро духтари Каъб номидаанд. Ин шоира њамасри устод Абулњасан Рўдакї ва соњиби шеърњои 
бисёри пурмазмун будааст. Аф­сўс, ки дар натиљаи носозгорињои замонаш ва беэътиноињои ноќилони таърих, аз 
шеърњои шоира, то замони мо, хеле кам боќї мондаанд. 

Муаллифи «Тазкиратул-шуаро» (Давлатшоњи Самарќандї), дар зикри шуаро шурўъ намуда, чунин менависад: 
«Ба рўзгори Оли-Сомон шеъри форси равнаќ ёфт ва устод Рўдакї дар ин илм саромад буд, ќабл аз ў шоире ки дар 

форсї соњиби девон бошад, нашунидаам, пас вољиб намуд, ки ибтидо аз устод Рўдакї намоям». 
Худи њамин санади таърихї, сарфи назар ва истилоњи форс ё тољик, исбот менамояд, ки Абулњасан Рўдакї 

сардафтар ва асосгузори назми лафзї ва китобии халќи тољик мебошад. Бо чунин шоири бузург њамаср будан ва дар 
њамон давраи ибтидои адабиёти мо њаёт ба сар бурда, бо камоли суханварї шеърњои дилпазир эљод намудани Робиа 
ва то ба замони мо омада расидани баъзе аз шеърњои вай, барои таърихи адабиёти мо ањамияти бузург дорад. 

Падари шоира Каъб ном дошт ва ўро њокими шањри Балх буд мегўянд. Робиа аз модар хеле хурдсол мемонад. 
Ваќте ки духтарак акнун ба синни балоѓат расида буд, падараш вафот мекунад. Бародари шоира Њорис ном дошт. 
Рўзе Њорис дар боѓи назди ќаср базми хушгузаронї ташкил мекунад. Духтари љавон аз сабаби он, ки дар тањти чодар 
буд, ба базм иштирок карда наметавонад, вале аз бом баромада махфиёна тамошо мекунад. Вай мебинад, ки љавони 
зебое назди бародараш нишаста, гоњ май мерезад, гоњ рубоб менавозад ва гоњ суруд мехонад. Њусну атвор ва хулќу 
рафтори љавон ба духтар хеле маќбул меояд ва ошиќи ў мегардад. Ин љавон ѓуломи хос ва хазинадори Њорис буд. 
Робиа ба воситаи нома бо он љавон робита пайдо мекунад, вале њар ду наметавонанд издивољ кунанд. Бародари 
љоњили вай розї намешуд, ки хоњари худро ба ѓуломи худ бидињад. Дар охир ишќи Робиа ба дараљае мерасад, ки рози 
дилашро пинњон дошта натавониста, ба устод Рўдакї изњор менамояд. Шоири бузург Рўдакї, бо маќсади ба духтар 
ёрї расондан, ваќти ба Бухоро бозгаштанаш, дар сўњбате ин хабарро ба подшоњ мерасонад. Дар ин хусус шоири 
машњур Фаридиддин Аттор (таърихи вафоташ соли 627 њиљрї), чунин навиштааст: 

 
Ба роње Рўдакї мерафт як рўз, 
Нашаста буд он духтар дилафрўз. 
Агар бинї чу оби зар бигуфтї, 
Басе духтар, аз он бењтар кї гуфтї? 
Басе ашъор гуфт он рўз устод, 
Ки он духтар муљоботаш фиристод. 
Ба лутфи табъ он дилдор дамсоз, 
Зи мањрумї ба љони хеш шањбоз, 
Чу хондаш духтар аз тўмори дил роз, 
Тааљљуб кард он љо Рўдакї боз. 
Зи ишќи он суманбар гашт огоњ, 
Нињод он гањ аз он љо пой дар роњ, 
Чу шуд бар Рўдакї роз ошкоро, 
Аз он љо гашт бар шањри Бухоро, 
Ба хизмат шуд давон то сўњбати шоњ, 
Ки Њорисро мадад орад аз он гоњ. 
Расида буд назди шоњи олї, 
Барои узр Њорис низ њолї. 
Яке шоњона љашне буд он рўз, 
Чї мегўям, бихиште пур дилафрўз. 
Магар аз Рўдакї шањ шеър дархост, 
Забон бикшод он устод бархост, 
Ки будаш ёд шеъри духтари Каъб, 
Њама бархонду маљлис гарм шуд саъб. 
Шањаш гуфто: «Бигў бо ин ки гуфтат, 
Ки марворидро монад, ки суфтат?!» 
Зи Њорис Рўдакї кай буд огоњ, 
Чу сармасте забон бикшод ногоњ. 
Заминро бўса доду гуфт он гоњ, 
Ки: «Шеъри духтари Каъб аст, эй шоњ! 
Ба сад дил ошиќ аст ў бар ѓуломе, 
Дар уфтодаст чун мурѓе ба доме. 
Замоне хўрдану хуфтан надорад, 
Баљуз байту ѓазал гуфтан надорад. 



Агар сад шеър гўяд пурмаонї, 
Бари ў мефиристад дар нињонї. 
Агар ишќеш чун оташ набудї, 
Аз ў худ шеър гуфтан хуш набудї...» 
Чу Њорис ин сухан бишниду пас гашт, 
Валекин аз сабуи ќањр буд маст. 
Чу алќисса ба шањри хеш шуд боз, 
Зи хоњар дар нињон медошт он роз. 
Вале аз ѓусса мељўшид љонаш, 
Нигањ медошт пинњон аз касонаш, 
Ки то бар вай фурў гирад гуноње, 
Бирезад хуни вай бар љойгоње... 
Дар аввал он ѓуломи хосро шоњ, 
Ба банд андарфиканду кард дар чоњ. 
Дар охир гуфт то як хона-њаммом 
Битобанд аз пайи он сим-андом... 

 
Њаммомро монанди мис метафсонанд, чунон буѓ ва њарораташ тобнок мешавад, ки одам ба он тоб оварда 

натавонад ва охир ба њалокат расад Робиаро дар он Њаммом њабс мекунанд, њамаи дарњояшро сахт мебанданд. 
Шоира мебинад, ки ѓайр аз њалокаташ роњи дигаре нест. Он гоњ вай сарангушти худро бо дандон газида хуншор 
мекунад ва ба њамаи деворњои њаммом бо хуни худ шеър менависад. 

Сари ангушт бар хун мезад он моњ, 
Басе ашъори худ бинвишт он гоњ. 
Зи хуни худ њама девор бинвишт, 
Чу дар гармоба деворе намондаш, 
Зи хун њам низ бисёре намондаш, 
Њама девор пурхун кард з-ашъор, 
Фурў афтод чун якбора девор. 
Миёни ишќу хуну оташу ашк 
Баромад љони ширинаш ба сад рашк. 
Чу бикшоданд гармоба дигар рўз, 
Чї гўям ман, ки чун буд он дилафрўз. 
Чу шохи заъфарон аз пой то фарќ, 
Вале аз пой то фарќаш ба хун ѓарќ. 
Ба ойин бурда онгањ ѓусл доданд, 
Ба андўњ бурда дар хокаш нињоданд. 
Нигањ карданд бар девор он рўз, 
Навишта буд ин шеъри љигарсўз: 

* * * 

«Нигоро, бе ту чашмам чашмасор аст, 
Њама рўям зи хуни дил нигор аст. 
Зи миљгонам ба селобам супурдї, 
Ѓалат кардам, њама обам бибурдї. 
Чу дар дил омадї, берун наёйї, 
Ѓалат кардам, ки ту дар хун наёйи, 
Чу аз ду чашми ман ду љўї додї, 
Ба гармоба маро саршўй додї. 
Манам чун моњии пуртоба охир, 
Намеойї ба-дин гармоба охир! 
Насиби ошиќ ин омад зи даргоњ, 
Ки дар дўзах кунандаш зинда ногоњ, 
Ки то дар дўзах асроре, ки дорад, 
Миёни оташу хун ме-бикорад. 
Ту кай донї, ки чун бояд нишастан, 
Чунин ќисса ба хун бояд навиштан!.. 
Сипањ дорад љањони ишќ акнун, 
Яке оташ, яке ашку дигар хун. 
Кунун ман бар сари оташ аз онам, 
Ки гањ хун резаму гањ ашк ронам. 
Бар оташ хостам љонам, ки сўзам, 
Чу дар љонї ту, натвонам, ки сўзам! 



Ба ашкам пойи љононам бишўям, 
Ба хунам даст аз љонам бишўям. 
Ба-дин оташ, ки аз љон мефурўзам, 
Њама љонони оламро бисўзам. 
Аз ин ашкам, ки тўфонест хунбор, 
Дињам таълим боронро, ки: хун бор! 
Њама он кинаљўёнро бишўям, 
Њама ношустарўёнро бишўям. 
Аз ин хун гар шавад ин роњ бозам, 
Њама ушшоќро гулгуна созам. 
Аз ин хунам, ки дарёест гўйї, 
Дар-омўзам шафаќро сурхрўйї. 
Аз ин оташ чунон дорам забона, 
Ки дўзах хоста аз ман забона... 
Ба-љуз наќши хаёли дилфурўзам, 
Ба-дин оташ њама наќше бисўзам. 
Аз ин гарде бувад он нозанинро, 
Зи ашкам об барбандам заминро... 
Кунун дар оташу дар ашку дар хун 
Бирафтам з-ин љањон пурдард берун. 
Маро бе ту саромад зиндагонї, 
Манат рафтам, ту љовидон бимонї!» 

 
Пас аз чанд муддате, њамон ѓуломи соњибљамол аз банд халос шуда мебарояд. Ў ба ќаср рафта Њорисро мекушад ва 

баъд аз он ба сари ќабри Робиа рафта худро бо њанљар зада њалок мекунад. 
Боз баъзе намунањо аз шеърњои ин шоираи њассос меоварем: 

РОЉЕЪ БА ИШЌ 

Ишќро њаргиз наёвардам ба банд, 
Кўшиши бисёр н-омад судманд. 
Ишќ – дарёи карона-нопадид, 
Кай тавон кардан шитоб, эй мустаманд! 
Ишќро хоњї ки то поён барї, 
Бас ки бипсандид бояд нописанд; 
Зишт бояд диду ангорид хуб, 
Зањр бояд хўрду ангорид ќанд, 
Тавсанї кардам, надонистам њаме, 
К-аз кашидан тангтар гардад каманд. 

ДАР ВАСФИ ШЎХИЊОИ  

БОДИ БАЊОР 

Фишонд аз савсану гул симу зар бод, 
Зињї боде, ки рањмат бод бар бод! 
Бидод аз наќши озар сад нишон об, 
Намуд аз сењри Монї сад асар бод. 
Мисоли чашми одам шуд магар абр, 
Далели лутфи Исо шуд магар бод, 
Ки дурр борид њар дам дар чаман абр, 
Ки љон афзун хуш-хуш дар шаљар бод. 
Агар девона абр омад, чаро, пас, 
Кунад арза сабўњї љоми зар бод?! 
Гули хушбўй, тарсам, оварад ранг, 
Аз ин ѓаммози субњи пардадар бод! 
Барои чашми њар ноањл гўї 
Арўси боѓро шуд љилвагар бод! 
Аљаб, чун субњ хуштар мебарад хоб, 
Чаро афканд гулро дар сањар бод?! 

ДАР ВАСФИ ГУЛ ВА БАЊОР 



Зи бас гул, ки дар боѓ маъво гирифт, 
Чаман ранги аржанг моно, гирифт. 
Сабо нофаи мушки Тиббит надошт, 
Љањон бўи мушк аз чи маъно гирифт? 
Магар чашми Маљнун ба абр андар аст, 
Ки гул ранги рухсори Лайло гирифт?! 
Ба май монад андар аќиќин-ќадањ 
Сиришке ки дар лола маъво гирифт. 
Ќадањ гир чандеву дунё магир, 
Ки бадбахт шуд он, ки дунё гирифт! 
Сари наргиси тоза аз зарру сим 
Нишони сари тољи Кисро гирифт. 
Чу руњбон шуд андар либоси кабуд, 
Бунафша магар дини тарсо гирифт? 

 

 

 

асри 

XI 

ШОИРА ИСМАТИИ САМАРЌАНДЇ 

Давраи зиндагии шоира Исматиро дар асри XI тахмин мекунанд ва сифат менамоянд, ки вай яке аз занони фозила 
ва равшанфикр ва бозарофати Самарќанд будааст. Номи ин шоира, соли тавал­лудаш ва вафоташ ва авлоду 
аљдодонаш дар ягон тазкира ќайд нагардидааст. 

Дар баробари њамин, мўљиби афсўс аст, ин ки намунањои шеърњои Исматї хеле кам дарљ ёфта­анд. Барои хамин, 
мо ду байт шеъри ин шоираро њамчун ёдгори пурбањо аз эљодиёти вай дар зайл мисол меоварем: 

 
То фикандаст маро бахти бад аз ёр људо, 
Ѓам људо мекушадам, чархи ситамгор људо. 

* * * 

Аз пошикастагон талаби Каъба мушкил аст, 
Он Каъбае, ки даст дињад – Каъбаи дил аст! 

 

 

ШОИРА ОЙИШАИ САМАРЌАНДЇ 

Оид ба ин шоираи бомањорат ва њазинаво, дар «Оташкадаи Озар» навишта шудааст, ки вай аз ањолии Самарќанд 
будааст. Аз маъхазњои дигар низ, ки ба мо дастрас буданд, таърихи таваллуд ва вафоташ, инчунин ному нишоне аз 
авлоду аљдодонаш маълум нагардид. Аз осори вай фаќат ин ду рубоии зерин ба назар омад: 

 
Ашке, ки зи чашми ман ба рў ѓалтидаст, 
Дар гўш кашидаї, ки марворид аст; 
Аз гўш бурун ор, ки бадномии туст, 
К-онро ба рухам тамоми олам дидаст! 

* * * 

Бо ман чу шаби васли ту бикшояд роз, 



Ногоњиям аз шом кунад субњ оѓоз. 
Бо ин њама, гар иваз кунандам, надињам 
Кўтоњшабе аз он, ба сад умри дароз. 

 

 

 

асри 

XII 

ШОИРА МЎНИСА МАЊАСТИИ ХУЉАНДЇ 

«Бари ў дид соќиро нишаста, 
Мањастї дил бар он мањрўй баста, 
Њаме бинвохтї аз ишќ руде, 
Њамехондї ба њоли худ суруде» 

(Фаридиддин Аттор). 
 
«Кор аз лаби хушку дидаи тар бигузашт, 
Тири ѓами ў зи љону дил бар бигузашт. 
Обем тунук намуд, пас, оташи ишќ, 
То бигзарамаш, фиѓон ки аз сар бигузашт!» 

(Мањастї). 
 
Дар њаќиќат, шоира Мањастї аз љумлаи он шоирањои забардаст ва баландмартабае мебошад, ки дар рубоинависї 

монандашро таърих кам дидааст. 
Муаллифи китоби «Хайротул-њисон» Эъти­модул-салтана, дар бораи Мањастї чунин менависад: 
«Аз байни заноне ки дар забони форсї шеър гуфтаанд, њељ кадоме аз онњо дар зебоии сухан ва хуштабъї ба 

Мањастї баробар шуда наметавонанд ва метавон вайро яке аз устодони бузурги шеър њисоб кард». 
Падари Мањастї яке аз фаќењони (ќоида ва њуќуќшиноси) шањри Хуљанд будааст. Ў, духтараш Мўнисаро, њатто то 

синни пешазмактабї, ба мактаб фиристода, ба вай хату савод ва илми одоб омўзонидааст. Чуноне ки шарњдињандагон 
баён мекунанд: Мўнисаи љавон соњиби зењни баланд буда, баъд аз якчанд соли тањсил дар мактаби ибтидої, њамаи 
дарсњои худро аз ёд медонистагї ва нисбат ба њамаи шарикдарсони худ пешќадам мешавад. Илова бар ин, Мўниса 
соњиби овози дилошўбе буда ва ба хондани сурудњо раѓбати тамоме доштааст. Падари вай шахси зирак буда, чунин 
истеъдод ва хаваси духтарашро зуд дарк менамояд ва мехоњад ба ин љињати заковати вай инкишоф дињад. Падари 
Мўниса, маълум мешавад. ки шахси дўстдори санъати мусиќї ва раќс ва дўстдори назму сурудњои дилпазир буда, 
бешубња, бояд бо њамин сабаб бошад, аз таъсири одамони ќафомонда рўњ ва њисси худро рањо карда, њамсафи 
одамони пешќадами замони худ будааст. Аз ин сабаб ў ба лаёќати фарзандаш ањамият дода, омўзиши мактабии вайро 
давом дода, илова бар он, чанде аз устодони моњири мусиќї ва раќсро низ ба манзили худ даъват намуда, хоњиш 
менамояд, ки ин санъати наљибро ба духтари ў таълим дињанд. Мўниса бошад, чуноне ки падараш чашми интизор 
дошт, дар як муддати зарурї санъати мусиќї, њофизї ва раќсро ба дараљаи олї аз худ менамояд. Бил-охир Мўниса 
(Мањастї) њамаи 12 боб ва 24 шаъбаи мусиќиро ба њадди њайратангез хуб меомўзад. Хусусан ба навохтани чанг ва уд 
мумтоз мешавад. Њамаи навъњои раќсњои мафтункунандаро ба дараљаи аъло аз худ менамояд. Њанўз дар њамин 
даврањо, дар натиљаи монданашуда омўхтан ва заковати табиї ба Мўниса табъи шеър пайдо мешавад. Аз он љо, ки 
табъи баланди вай дар назм, чуноне, ки моњи дар байни ситорагон шаб­афрўз, дар байни шоирон ва ањли адабиёти 
Ху­љанди он давра зоњир мешавад, вай њанўз то синни бистсолагии худ сазовори тахаллуси «Ма­њастї» гарлида буд. 
Сабаби ин дар он љост, ки вайро њамаи ањли санъат ва суханшиносони пешќадами ватанаш, дар баробари њар дафъа 
дидани љамолаш «Мўниси моњ њаст» мегуфтанд, дар баробари дидани раќсњояш ва шунидани рубои­њое аз љињати 
эњсосот баландпарвозаш: «Ту моњ њастї!» мегуфтанд. 

Аз тарафи дигар, овози санъати ин мутриба ва шоираи љавон ба воситаи ањли диёраш, ба ањолии њамсоядиёрон ва 
аз он ба мамлакатњои дуртар, ба як ќисми мамлакатњои Шарќи онзамонї интишор ёфтан мегирад. Дар њаќќи вай, 
сифати неке то замони мо омадааст, ки чунин аст: «Ваќте ки Мањастї ба синни бистсолагї мерасад, на дар њусну зебої 
ва на дар мањорати санъат њељ кас ба вай баробар набуд. Вай на фаќат дар Ху­љанд, балки дар тамоми Мовароуннањр, 
Марв ва кишварњои дигар шўњрат пайдо кард. Мањастї чунон хушовоз буд, ки дар ваќти сурудхонї бул­булони 
«њазордостонро» лол менамуд...» ва њо­казо. 



Мањастї аз љињати равонии табъ, эљоди ѓазалњо ва рубоињои дилпазир ва латиф низ дар умри худ хеле овоза пайдо 
кардааст. Бесабаб нест, ки шоирони њамзамонаш дар њаќќи ў «рубої гуфтан ба Мањастї хатм шудааст» гуфтаанд. 

Падари бомаърифати ин шоира бемањал вафот мекунад. Ба Мањастї ва ба модари танњомонда ва азоби 
мотамкашидаи вай шароити зиндагї сермашаќќат мешавад. Мањастї, бил-охир модарашро бо худ гирифта, аз шањри 
Хуљанд ба шањри Ганља сафар намуда ва дар он љо манзили истиќомат ихтиёр мекунад. 

Мањастї дар байни ањолии Ганља низ бо заковати баланд ва санъати мусиќинавозии худ, дар як муддати кўтоњ 
шўњрат пайдо мекунад. Шоирон ва мусиќинавозони пешќадам, њатто аъёвони мамлакат ба зиёрати вай меомадаанд. 
Ин сафари Мањастї дар давраи подшоњии султон Мањмуд бинни Муњаммад, бинни Мулук-шоњ воќеъ гардидааст. Он 
ваќтњо султон Мањмуди мазкур аз тарафи султон Санљар ба вазифаи ноибсалтанатии Озарбойљону Ироќ таъин шуда, 
дар Ганља сукунат доштааст. Сифатњои неки шоирї, мањорати њозирљавобї, санъати мутрибагї ва хушовозии 
Мањастиро ноибсалтанати мазкур мешунавад. Дар натиља, рўзе якчанд нафар аз ходимони дарбор ба кулбаи Мањастї 
омада, вай­ро маљбуран ба дарбор мебаранд. 

Аз як намунаи шеъри Мањастї, ки дар зайл мисол меоварем, вай ба ноибсалтанати мазкур сари итоат хам 
накардааст: 

 
«Аз ман тамаи висол дорї 
Алњаќ њаваси мањол дорї. 
Васлам натавон ба хоб дидан, 
Ин чист, ки дар хаёл дорї?!.. 

 
Аз худи як њамин рубоии зерин њам дидан мумкин аст, ки Мањастї тамоми азобу уќубати рўњии худро ифода 

кардааст: 
 

«Ќассоб, чунон ки одати ўст, маро 
Афканду бикушту гуфт: «Ин хўст маро!» 
Сар боз ба ќадр менињад бар поям, 
Дам медамадам, то бикашад пўст маро». 
 

Дар натиљаи (чуноне ки зикраш дар фавќ рафт) сари итоат хам накарданаш, ин шоираи боисмат, на танњо аз 
дарбор, балки њатто аз шањри Ганља низ бадарѓа карда мешавад. 

Мањастї аз Ганља баромада, бо роњи Ќаробоѓ ба Занљон (Эрон) ва аз он љо ба Хуросон меравад. Аммо дар он љо 
низ ба вай зиндагї номумкин мегардад. Мањастї, баъд аз он, бо маќсади ба ватани худ Хуљанд баргаштан, аз Машњад 
ба тарафи шањри Балх равона мешавад. Пеш аз ворид шуданаш ба шањри Балк «Мањастї – шои­раи Хуљандї 
омадааст!» гуфта, њамаи ањолии шањр ба кўчањо баромада, шоираро бо тантанаи бузург ва эњтиром истиќбол 
менамоянд. Аз шањр ва атрофи он, шоирон ва ањли фазл, мутрибон ва мусиќидўстон, хулоса њамаи равшанфикрон ба 
зиёрати Мањастї меоянд. 

Мањастї дар бораи њайати шуарои машњури Марв бо адибони Балх сўњбат менамояд, чунки он ваќтњо дар Марв 
шоирони шўњратёфта Умар Хайём, Адиб Собир, Рашиддин Ватвот, Љабалї, Фарид Котиб, Анварї, Ховарї, Мулук 
Имоди Зузнї, Сайид-Њасани Ѓазнавї ва чанде шоирони дигар њаёт ба сар мебурданд. Мањастї, ки аз тањти дил 
дўстдори адабиёт буд, наметавонист аз файзи сўњбат ва аз зиёрати он шоирони бузург мањрум монад. Мањастї роњи 
худро дигар кард, аз Балх ба тарафи Марв равона шуд. Дар он ваќт Марв яке аз шањрњои калонтарини Осиёи Миёна 
буда ва пойтахти султон Санљари Салљуќї буд. Мањастиро дар ин љо низ хеле бо хушї истиќбол намуданд ва дере 
нагузашта, ба дарбори шоњ даъват гардид. 

Аз рўи тасдиќоти маъхазњо, султон Санљар ба шоири бузург Умар Хайём хеле эътиќод ва њурмати бузург 
доштааст, бо мурури ваќт ба Мањастї низ дар баробари Умар Хайём изњори тањсин ва њурмат мекардагї шуда, дар 
сўњбатњои шоњона, наздик ба худ аз пањлуи Умар Хайём љо медодааст. Шоирон ва мунаќќидони њамон давра чунин 
нишон додаанд, ки Мањастї дар рубоинависї борњо аз Умар Хайём суханњо бо бањои баланд ва тањсинњо шунидааст. 
Дар сўњбатњои адабї Умар Хайём, шахсан, ба Мањастї ва ба фазилати вай эњтироми махсусе изњор мекардааст. 

Давлатшоњи Самарќандї, дар китоби таъри­хии худ, Мањастиро дар сафи шоирони дарбор, шоираи забардаст, 
дабира ва зарифаи рўзгор ва надимаи сўњбаторои султон Санљар буд, мегўяд. 

Муњаммад-Алї Муллозодаи Ганљавї, дар тазкираи дастнависи худ нишон медињад, ки «...шоира Мањастї аз ањли 
Хуљанд буда, дар синни бистсолагиаш аз он љо ба шањри Ганља ома­дааст ва баъд аз муддате боз ба Туркистон 
бар­гаштааст». 

Дар бораи он, ки дар Осиёи Миёна, дар давоми асрхо шоирањо низ хеле зиёд будаанд, љои шубња нест. Афсўс, ки 
таърихнависон, дар гузаш­та, аз рўи урфу шариат рафтор карда, дар китобњои худ, дар бораи шоирањое, ки дар 
киш­варњои мо таваллуд ва тарбия ёфтаанд, хеле кам навиштаанд ва аз онњо ягон-ягон нафареро ёдовард намуда, аз 
аксари кулли онњо беэъти­ноёна чашм пўшидаанд. 

Дар бораи шоирони мард, таърихнависон бо навиштани садњо номњо ва намунањои каму беши эљодиёти онњо, ба 
мурури замонњо иктифо намудаанд: њоли онњоро хеле ихтисор намудаанд, шои­рони бисёреро њам, ки лозим буд, 
ёдоварї кунанд, маълум нест бо кадом сабабњо, ба њар њол ёдоварї накардаанд. Нафањмидан мумкин нест, ки дар 
силсилаи он шоирон, шоирањо низ хеле бисёр будаанд, вале баъзе аз онњоро (дар њар аср як нафар ё дар якчанд аср як 
нафар) он њам бошад саризабонї, яъне хеле номукаммал тасвир намудаанд. Нафањмидан мумкин нест, ки занон дар 
муњити асрњо, аъзои љамъияти ња­маи он асрњо буданд, њаёти иљтимоии он асрњо магар барои занон бетаъсир буд?! 



Худи муњити иљтимої аз сафњои занон низ бисёрњо занони бо заковат ва соњибасарро пешбарї менамуд, аммо 
зулмати таассубњо ва тафриќадињии хурофї онњоро аз равшании рўзњои замонњои ояндаи мутараќќї пинњон медошт. 
Дар мамлакатњои Шарќи мусулмонї (хусусан дар Туркистони собиќ) махфї доштани номи занњо таассуби одат шудаи 
хеле њузновар буд! Ин љињати бохти таърихњоро, дигар ба бурд табдил додан сарфи хеле бузурги ваќт ва мењнатро 
талаб мекунад. Мањастї низ дар он љумла кам омўхта шуда, аз асли нусхаи эљодиёти бузурги вай, аз китобе ба китобе, 
хеле кам мисол оварда шудааст. 

Ихтилофи тасдиќоти таърихнависони мамла­катњои гуногун, бинназар, мувофиќ ба набзи замони худашон, гўё бе 
сабабе набудааст! 

Баъзе таърихнависон «Мањастї дар шањри Ганља шўњрат пайдо кардааст ва ганљавист» мегўянд. Баъзе дигар 
«Мањастї бадахшист» мегўянд. Онњо дар бораи хуљандї будани Ма­њастї таѓофул мекунанд. Маъхазе низ њаст, ки 
«Мањастї нишопурї аст» мегўяд. Албатта, ин ифтихори халќи тољик аст, ки Мањастиро дар замонњои гузашта, 
халќњои чанде аз мамлакатњо, аз дўст доштани заковат ва мањорати вай, љањд намудаанд, ки аз они худ шуморанд. Дар 
њаќи­ќат, Мањастии Хуљандї, дар асри XII-ўм дар мамлакатњое, ки саёњат ва зиндагонї кардааст, бо ќувваи дониш ва 
санъати худ обрў ва эњтироми бузург пайдо кардааст. 

Мањастї яке аз он занони наљибаи озодидўст буд, ки њанўз дар асри XII-ўм, бар зидди мазлумї ва бењуќуќии 
занони Шарќ баромад кардааст. Вай аз нобаробарии њуќуќи мардон ва занон тамоман норозї буда, дар яке аз 
рубоињои худ њи­љоби сару тани занонро – пардаи асорат; хонаи аз назар пинњон нишастаи занонро – ба зиндон 
ташбењ намудааст. Бо рубоии дигар, Мањастї, аз занљири зулму асорат ва канизї рањо ёфтани занон боварї доштани 
худро ифода намудааст. Вай аз номи занони љавон эълон мекунад: 

 
«Моро ба дами тир нигањ натвон дошт, 
Дар хонаи дилгир нигањ натвон дошт. 
Онро, ки сари зулф чу занљир бувад, – 
Дар хона ба занљир нигањ натвон дошт!» 

ОИД БА НОМ ВА ТАХАЛЛУСИ МАЊАСТЇ 

Номи Мањастиро ду-се тавр маънидод карда­анд. Баъзе мегўянд, ки «мањ» дар алифбои арабї, бо забари 
мухаффаф, маънои «моњ»-ро дорад, бинобар ин тахаллуси шоира маънои «мањ» њастї, яъне «моњ» њастиро дорад. 

Баъзе мегўянд: «мањ» бо аломати китобат – «зер» хонда шуда, маънои калон (аз љињати мар­таба) ва бузургро 
дорад. Бинобар он, маънои: «зани бузургмартаба» ё «зани олї-кадр њастї»-ро дорад. 

Дар китоби «Намунаи адабиёти Эрон»-и наш­ри Озарбойљон, Мањастиро бо номи «Му­нийяча-хонум» сифат 
кардаанд. Фаридиддин Ат­тор, дар асари худ «Илоњї-нома», Мањастиро, лутфан, бо номи «Мўнисахонум» ёдоварї 
менамояд. 

Ањли Хуљанд номи Мањастиро «Мўниса» ва тахаллусашро «Мањастї» зикр кардаанд, ин бо тасдиќоти Фаридиддин 
Аттор низ баробар меояд. Мо илова ба он, ки дар фавќ баён намудем, боз ду рубоии Фаридиддин Атторро дар зайл 
далел меоварем: 

 
«...Дабира он Мањастї-покгавњар. 
Муќарраб буд пеши тахти Санљар. 
Агарчи рўи ў будї на чун моњ. 
Валекин дошт пайванди шањаншоњ». 

 
Ё ин ки: 
 

«...Бари ў дид соќиро нашаста, 
Мањастї дил бар он мањрўй баста, 
Њаме бинвохтї аз ишќ руде, 
Њамехондї ба њоли худ суруде!» 

(Фаридиддин Аттор). 
 
Нависандаи китоби «Хайротул-њисон» (Эъ­тимодул-салтана) ба хоксории шоира бањои мах­сус дода, менависад, 

ки: «Султон-Санљар Мењ-ситтиро барои аќлу адаб ва дониши вай бисёр эњтиром менамудааст. Рўзе султон рољеъ ба 
умуроти мамлакатдорї бо вай маслињате мекунад. Шоира бо вуљуди он, ки маслињати хуб ва оќилона медињад «ман аз 
канизони кењи султон њастам» (яъне, аз канизони поёндараљаи султон њастам) мегўяд. Султон аз маслињати оќилона ва 
соњибтадбиронаи дабира ва шоира ва аз сухани хоксоронаи вай хурсанд шуда мегўяд: «Ту кењ не, балки мењ њастї!» 
(Яъне шахси бузург њастї). Сипас, шоњ барои ба шоира тахаллуси «Мењ-ситї» додан фармони расмї медињад». 

Аз њамаи ин мисолњо маълум мешавад, ки ба шоира Мўниса Мањастї се тахаллус ва чањор ном­ро мансуб 
кардаанд. Тахаллусњо: Мањастї; Ме­њастї ва Мењ-ситтї. Номњо: Мўниса; Мўнисча; Мунийяча ва Мењситтї-хонум. 

Акнун шарњу баён – рољеъ ба тахаллусњои ин шоира барои он, ки кадоме аз онњо дуруст ё нодуруст, он ќадар њам 
зарурият надорад. Дар ин бора ба мисраъњои якўм ва саввўми рубоии якўм ва ба мисраи дуйўми рубоии дуйўми 
Фаридиддин Аттор бояд мурољиат намуд. Фа­ридиддин њостааст тахаллуси аслии ин шоираро бо ќонунњои 
раднашавандаи ташбењот ба таври абадї муњофизат намояд. «Мањастї дил бар он мањрўй баста»; «Дабира он 



Мањастї-пок-гавњар...»; «Агар чи рўи ў будї на чун моњ...» (дар ин мисраи охирин, маъниро бояд чунин фањмид, ки 
Аттор мехоњад гўяд: «рўи ў на чун моњ, яъне аз моњ њам олитар ва соњибљамолтар буд!»). 

Фаридиддин Аттор тасдиќоти халќи њамватани шоираро дар бораи дурустии тахаллуси вай, бо ду рубоии худ, ба 
њадди раднашаванда љовидонї намудааст. 

Дар хусуси ин ки номи Мањастї гўё «Мўнийяча» будааст, чуноне ки дар фавќ зикр ёфт, ин номро Эътимодул-
салтана дар таълифи худ, китоби «Хайротул-њисон» баён кардааст, бояд шарњ дињем, ки «Мунийя» маънои луѓавии 
орзу ва умеди олиро дорад ва худ аз худ мафњум аст, ки ин исми аслии шоира нест, балки исми сифати маљозиест, ки 
дар њолати ваљд, мумкин буд дар маљлисе, ба унвони шоира ва мутрибаи мафтункунанда, аз тарафи касе эълон карда 
шуда бошад. Аз эњтимол низ дур нест, ки чунин исми маљозиро таърихнависе дар таълифи таърихии худ ќайд накарда 
наметавонист. Ба њар њол ин њам исми хоси Мўниса набуд. 

Дар хусуси он, ки номи Мўниса гўё «Мењ-сит­тї» будааст, наќлеро, ки Эътимодул-салтана дар «Хайротул-њисон» 
меорад, дар назар надоштан мумкин нест (накли мазкур дар фавќ дарљ ёфт). Бояд чунон як њолатеро бо диќќат 
мулоњиза намуд: дар сўњбате рољеъ ба умуроти кордории султон, дар ваќти маслињати дуруст пурсидани султон, 
шоира чунон маслињати оќилонае дода тавонистааст, ки бо он хайри кори њамон вазъият­ро муайян кардааст. Пас аз 
он, ки шоњ ба чунон маслињати вай изњори хурсандї менамояд, шоира љавобан: «Ман аз канизони кењи султон њастам» 
мегўяд. Султон ба чунон хоксории Мўнисаи оќила ва соњибтадбир љавобан: «Ту кењ не, балки мењ њастї» мегўяд, 
барои ба шоира номи «Мењ-ситтї» додан фармон медињад. 

Маълум аст, ки «кењ» маънои хурд ва «мењ» маънои бузургро дорад. Ситтї – маънои хонум ва ё соњибаро дорад. 
Худ аз худ фањмост, ки шоњ дар њолати ваљд «Ту хонуми бузургсифат њастї» гуфтааст. Ин, албатта, аз камоли эњтиром 
будааст. Чунин лаќаб ва ё сифат додан, ин ња­нўз ном ё тахаллуси шоираро рад кардан нест. Мўљиби он њам нест 
тасдиќ карда шавад, ки номи Мўниса аз аввал «Ситтї» (яъне соњибаи хона) будааст ва баъд аз мурури бисёр солњо, бо 
сабаби «мењ њастї» гуфтани султон, номаш «Мењ-ситтї» шуда бошад. Гўё то дарбори султон Санљар шоира номи 
аслии худро надоштааст?! Албатта чунин тасдиќот тамоман фањмост, ки бо рамзи: «Ту на танњо њамчун зани 
соњибљамол, балки «мањ» њастї, зан бошї њам ситтї (соњиба), мањ бошї њам «мањи бузург», хулоса, ин ки: «Мењ-
ситтї» њастї» гуфтааст, ки ин њам сифати маљозист. 

Дар асоси фактњои таърихии оид ба сар­гузаш­ти бисёрњо шоирон чунин тасодуфњо будаанд, ки як ќатор шоирон 
тахаллуси худро чандин бор иваз кардаанд, вале номи худро иваз накардаанд. Њол он ки дар бораи Мўниса њатто 
чунин тасодуф њам нест, вай дар њељ љо ва њељ гоњ ба ягон касе нагуфтааст, ки тахаллусашро дар њар мамлакате ё 
номашро иваз карда омадааст. Дар ин хусус дар ягон маъхазе аз номи худи шоира њељ гуна тасдиќоте нест. 

Мо, бо сабабњои дар фавќ зикршуда, албатта, номи Мањастиро Мўниса ва тахаллусашро чуноне ки буд, Мањастї 
навиштем. Ягон далели аќлї, наќлї ё таърихие, ки ин њаќиќатро рад намояд, ба назар наомад. 

МУЊАББАТИ МАЊАСТЇ 

Маълум аст, ки ба њар чањор фасли умри њамаи инсонњо муњаббат бетаъсир нест. Хусусан дар фасли љавонии умри 
инсон, чи ба зан, инчунин ба мард, муњаббат таъсири махсусе дорад. Дар назм ва наср бузургони адабиёти њамаи 
миллатњо, дар њамаи мамлакатњо ва ба њамаи забонњои дунё ба саргузаштњои ошиќон ва маъшуќањо романњо ва 
достонњои пурњарорат ва санъатнигарона бахшида, барои эљоди чунин асарњои дилошўб солњо мењнат кардаанд. Дар 
афсонањо ва наќлњои ноќилони халќї низ, дар адабиёти халќї, бисёрњо асарњои афсонавии љовидонї рољеъ ба ишќу 
муњаббат дар дунё машњуранд. 

Табиист, ки фасли љавонии Мўниса низ аз насими муњаббат бебањра намондааст. Аз наклњои тазкираи Давлатшоњи 
Самаркандї ва як китоби дастнависе, ки дар Озарбойљон ба сар­гузашти Мањастї бахшида навишта шудааст, 
инчунин аз истифсороти баъзе маљаллањои дигар чунин тасдиќ мегардад, ки Мўниса дар давраи нашъунамои љавонии 
худ, дар Ганља Амир-Ањмад ном писари љавони фозилеро дўст доштааст ва он љавон низ дилбохтаи Мўниса будааст. 

Давлатшоњи Самарќандї аз рўи ду ривояте, ки барои ў дастрас будааст, шањодат медињад, ки Рољеъ ба таашшуќи 
Мањастї ва Амир-Ањмад, аз шуарои номдори замона, ба ривояте шоир Љавњарї, ба ривояте шоири бузург шайх 
Низомии Ганљавї бо номи «Мењастї ва Амир-Ањмад» достони манзуме навиштаанд. 

Њикояти чунин таашшуќи Мањастї бо Амир-Ањмад хеле муфассал ва ба њоли њар ду низ рањм­овар аст. Ин њол дар 
даврае ки Мањастї ба дар­бори Ноибул-салтана Мањмуд, дар Ганља буд, тасолуф гардидааст. Ноибул-салтана аз 
бемењрии Мањастї, нисбат ба худ, аз тарафи дигар аз муњаббат доштани Мањастї ба Амир-Ањмад дар ѓазаб омада 
буд. Бил-охир, он њикоят бо ронда шудани Мањастї аз дарбор як дараља хотима меёбад. 

* * * 

Баъд аз гузаштани чандин солњо, баъд аз истиќомати Мањастї дар шањрњои Занљон, Машњад ва Балх ва омаданаш 
дар Марви Шоњиљахон ба дарбори султон Санљар, низ ситораи њурмат ва некномиаш њамоно дурахшон буд. Номи ин 
шоираи ќавиирода ва азобдида торафт машњуртар мегардид. Бо вуљуди ин њама. Мўниса азоби муфориќати маъшуќи 
худро мекашид ва далерона кўшиш мекард, ки дар зери пардаи ин азоби рўњї, санъати назмї ва мусиќии вай 
нуќсонпазир нагардад ва ихтилоти вай бо халќ, бо омўзиши доимии вай, њалал наёбад. Ба њар њол, дар чунин як 
муддати мадид Мањастї, дар натиљаи дурии роњ, аз эњтимоли истиќболи оян­даи дилдодаи худ дилсард гардид. 

* * * 



Оид ба таашшуќи дуввуминбораи Мањастї наќли дигаре њам мављуд аст. Аз рўи наќли маз­кур маълум мешавад, 
ки Мањастї ба яке аз муњофизони хоси султон Санљар, ки Амин-Ќўрчи ном доштааст, муњаббат пайдо мекунад. 
Азбаски Ма­њастї толиби дидор ва сўњбати он љавон мегардад, дар ваќтњое, ки фурсат пайдо шавад, аз султон 
пинњонї ба назди њамон дўстдоштааш мерафтааст. Санљар бошад, дилдодаи Мањастї буда, њар як ќадами вайро 
њамеша дар зери назар медоштааст. 

Султон Санљар намегузоштааст, ки Мўниса бо дилхоњи худ озодона истиќбол намуда ва бил-охир ба шавњар 
баромада ва умри худро бо хушию хурсандї гузаронад. 

Санљар, чандин дафъа, дар тањти таъсири рашк, Амин-Ќўрчиро бањонагирона тањдид намуда, вале ба Мўниса аз 
ин љињат роздориро пеша мекардааст. Дар охир Амин аз боргоњ бо фар­мони шоњ ронда гардидааст. 

Бемавќеъ намебуд агар наќлеро ба ин муносибат оварем. Чунончи шоњ дар мавриде аз рашк, бо нияти куштан ба 
Мўниса тањдид менамояд ва Мўниса дар љавоби худ бо шеър, ба шоњ мегўяд: 

 
«...Вагар бикушї маро дар тандурустї, 
Наљоте бошадам аз дасти њастї! 
Чу «ў» як-як нафас бо ман њамешааст,1 
Маро як-як нафас бингар чи пешааст?! 
Чу њак мебинадат доим шабу рўз 
Чу шамъе бошу хуш механду – месўз!..». 

 
Дар натиља, мўниси доимии Мўнисаи ади­ба ва мутрибаи олї-машраб фаќат шеър ва санъати вай, сўзи дил, азоб ва 

мањрумињои вай гар­дидаанд, ки то њол њатто аз намунањои эљодиёташ зуњур доранд. 

БАЪЗЕ МИСОЛЊО ОИД БА САНЪАТИ ЊАЉВ ВА ЊОЗИРЉАВОБИИ МАЊАСТЇ 

Аз мисолњое, ки нигорандагони таворих ва ањли адабиёт овардаанд, Мањастї дар санъати њаљв ва њозирљавобї низ 
мумтоз будааст. Агар мавќеи муносибе ояд, на шоњу на вазир ва на касеро аз аъёни давлат риоя накарда сахт танќид 
мекардааст. Мањастї њамчун шоираи тезњуш ва зарифтабъ, дар сўњбатњо хеле њозирљавоб будааст. Ба саволњои 
мушкилтарин низ фавран бо шеър љавоб медодааст. Масалан: шабе барф бењад бисёр меборад. Мањастї аз маљлисе, ки 
он шаб дар њузури шоњ буд, берун баромада ва боз баргашта буд. Шоњ аз шоира чи тавр будани њаворо мепурсад. 
Мањастї, њанўз ба љои худ нанишаста, фавран ба саволи Санљар бо рубоии зерин љавоб мегардонад: 

 
«Шоњо, фалакат аспи саодат зин кард, 
Аз љумлаи хисравон туро тањсин кард, 
То дар харакат саманди заррин-наълат 
Бар гил нанињад пой, замин симин кард». 

 
Пеш аз ташкили яке аз сўњбатњои базму хушии дигар, шоњ ќарор додааст, њар касе, ки дар сўњбат дер ояд, як љом 

шароби чаримавї, илова ба навбаташ, нўшонида шавад. Дар он ваќтњо, чуноне ки њозир њам дар Кавказ, аз шоњи гов 
љоми шаробнўшї мављуд будааст. Мањастї дар он сўњбат бо кадом сабабе дертар меояд. Сипас, бо амри шоњ ба вай, 
љоми якўм, љоми дуйўм ва хулоса, љоми саввўмро њам бо зўр нўшониданї мешаванд. Дар ваќти љоми саввўмро низ 
таклиф кар­дан, Мањастї бо ќањр ба шоњ мурољиат карда мегўяд: 

«Шоњио зи манат мадњу сано бас бошад, 
З-ин аврати бечора дуо бас бошад. 
Ман гов наям, на шох дар хурди ман аст. 
Гар гов тўй, шох – дуто, бас бошад!» 

 
Ин мутрибаро, ки дар давраи зиндагониаш њамто надошт ва шоираи бошуљоат буд, таърихнависони мўътамид (бо 

мисолњо аз намунањои эљодиёти вай) ёдоварї кардаанд. Азобу уќубатњои дар давраи мусофират кашидаи Ма­њастї 
ахгарњои табъи мунаќќидонаи вайро хомўш ва ё иродаашро барои њимояти шарафи инсониаш халалпазир карда 
натавонистаанд. 

Бояд ќайд намуд, ки он ваќтњо барои духтари наљибае, аз синни бистсолагї, аз Хуљанд ба Ганља сафар кардан, аз 
шањр ба шањр бо роњњои дашту биёбонњои ободу нообод, дар фаслњои гармову сармо дар бадарѓа умр гузаронидан, аз 
сар гузаронидани машаќќатњои дарбор бо риояти таоруфњои мављуда, сўњбатњои адабї ва донишмандона 
гузаронидан бо халќ, бо адибони бузург, интишор додани санъати раќс, савт ва суруд (дар мамлакатњои њамсоя) 
мувофиќи ќо­нунњои он замон, на дар гуфтор, на дар рафтор ва на дар урфу ойин баробар намеомад. Чунин саргузашт 
бо ин духтари наљиба, маълум аст, ки ќариб 850 сол пеш аз замони мо воќеъ шуда буд. 

Мањастї ба њамин тариќ, аз бемуваф­фаќиятињои рўзгор ва аз њуљуми њаводис шикаст нахўрд. Вай њамаи 
мушкилињоро маѓлуб намуд. 

Мањастї шоњиди чанде аз љангњои хунин буд. Мањасти, пас аз шикаст хўрдани Санљар дар љанги ќарохитоињо (дар 
соли 1141 њиљрї) ба туркњои Ѓазна асира афтод. Ба ќавле, вай бо њамин сабаб шаш сол дар њабс монда ва баъд аз 

                                                 
1 «Ў» – ин љо ишора ба маъшуќи Мањастист. 

 



муддати мазкур аз њабс озод мегардад. Вай дар баробари аз њабс озод шуданаш, мехоњад ба ватани аслиаш шањри 
Хуљанд баргардад. 

Чуноне ки таърих ќайд мекунад, он ваќтњо дар ватани ин шоираи мањкамирода, њанўз љанг­њои феодалии байни-
њамдигарї давом мекард. Бинобар њамин Мўниса Мањастї мехоњад аз Ѓазна баргашта боз ба Ганља сафар кунад. Бил-
охир, Мањастї бозгашт ба Ганља меояд. 

БАЪЗЕ САНАДЊО ОИД БА ЭЉОДИЁТ ВА ДАВРАЊОИ ОХИРИ УМРИ МАЊАСТЇ 

Дар шањри Ганља, Мањастї бо њамон дил­бохтаи дерини худ Амир-Ањмад истиќбол намуда, баъд аз муддате дар 
никоњи ў медарояд. Дар таз­кираи дастнависи Муњаммад-Алї Муллозодаи Озарбойљонї, чунин нишон дода шудааст, 
ки падари Амир-Ањмад хатиби шањри Ганља буд ва Амир-Ањмад баъд аз вафоти падараш, њамчун шахси бофазилат ба 
вазифаи хатибии шањр таъин шуда буд. Баъд аз бозгаштани Мањастї муддатњои мадиди њиљрон ва муфориќат барои ў 
тай мегардад ва Мањастиро мењрубонона ба никоњи худ ќабул менамояд. 

Мањастї, баъд аз он, дар Ганља, њаёти боќи­мондаи худро бо Амир-Ањмад, ки дўстдори деринааш буд, ба охир 
мерасонад. 

Шоираи бодонишу бообрў будани Мањастиро таърихнависон бо њурмат эътироф намуда, ќайд менамояд, ки: 
«Мањастї чи тавре ки дар Марв бо Умар Хайём дар як шањр зиндагонї карда, бо ў дар аксари сўњбатњои адабї 
њамроњ буд, дар Ганља низ бо шоири бузург шайх-Низомии Ганљавї яке аз њамсўњбатони наздики адабї гардида буд. 
Шавњари Мањастї, Амир-Ањмад, ки аз фузалои Ганља буда бо шайх Низомї рафту омад дошт, шоира Мањастї низ ба 
воситаи шавњари худ сўњбатњои Низомии бузургро дарёфт мекард. Шеърњои Мањастї на як бор маќбули табъи шайх-
Низомї гардидаанд». 

Низомї, њаќиќатан, дар романи манзуми «Хисраву Ширин» дар фасли суханронї аз Туѓрал Арслон, мегўяд: 
 

Мењастиву Ситиро бар газалњо 
Шабе сад ганљ бахшї, дар масалњо. 

 
Шоира Мањастї, чуноне ки сабт гардидааст, баъд аз вафоти Низомї, дар солњои 579-585 њиљрї вафот намудааст. 

Ба муносибати дўстие, ки байни оилаи Низомї ва Мањастї буд, Мањастиро бо эњтироми бузург дар назди маќбараи 
Низомї дафн кардаанд. Ин аст, ки ќабри Мањастї дар ватани Низомї, дар ќаряи Њамадон (дар њафт километр аз 
шањри Ганља) воќеъ гардидааст. 

Аз эљодиёти шоираи поктинат ва олї-санъат Мўниса Мањастї 205 байт шеър боќї мондааст. Ал­батта, ин як ќисме 
аз эљодиёти шоира мебошад. Ба ривояте мегўянд, ки ин ќисми шеърњои вай, дар давраи њаёташ, бо ќалами худаш дар 
як китоб љамъ оварда шуда ва онро худаш «Чоргоњи Мањастї» номидааст. Шоира дар китоби мазкур, њаёти худро ба 
чањор давра таќсим карда, ба њар як – њиссае аз шеърњояшро мансуб доштааст. 

Шеърњои «Чоргоњи Мањастї» хеле латиф, бозарофатона, инчунин бо мазмуни дилпазире навишта шудаанд. 
Дар тазкираи «Оташкада» нишон дода мешавад, ки Љавњарї Заргари Бухорої достоне манзум бо номи «Амир-

Ањмад ва Мањастї» навишта будааст. Афсўс, ки нусхае аз он ба даст наомад. 

НАМУНАЊО АЗ АШЪОРИ МАЊАСТЇ 

Моро ба дами тир нигањ натавон дошт, 
Дар хонаи дилгир нигањ натвон дошт. 
Онро, ки сари зулф чу занљир бувад, 
Дар хона, ба занљир, нигањ натвон дошт. 

* * * 

Шоњо, фалакат аспи саодат зин кард, 
Аз љумлаи хисравон туро тањсин кард, 
То дар њаракат саманди заррин-наълат 
Бар гил нанињад пой, замин симин кард. 

* * * 

Шоњо, зи манат мадњу сано бас бошад, 
З-ин аврати бечора дуо бас бошад. 
Ман гов наям, на шох дар хурди ман аст. 
Гар гов туї шох – дуто, бас бошад! 

* * * 

Аз ман тамаи висол дорї? 
Алњаќ, њаваси мањол дорї! 
Васлам натавон ба хоб дидан, 



Ин чист, ки дар хаёл дорї?! 

* * * 

Ќассоб, чунон ки одати ўст, маро 
Афканду бикушту гуфт: «Ин хўст маро!» 
Сар боз ба ќадр менињад бар поям, 
Дам медамадам, то бикашад пўст маро. 

* * * 

Он буд, ки рухаш рашки гулу ёсуман аст, 
В-аз ѓамзаи шўх фитнайи марду зан аст. 
Дидам ба рахаш – латиф чун оби равон, 
Он оби равон њанўз дар чашми ман аст. 

* * * 

Дар рањгузаре фитода дидам масташ, 
Дар пой фитодаму гирифтам дасташ 
Имрўзаш аз он њељ намеояд ёд, 
Яъне чурмаш нест, вале кин њасташ. 

* * * 

Њар корд, ки аз куштаи худ бар гирад, 
Андар лабу дандони чу шаккар гирад. 
Гар бори дигар бар гулўйи кушта нињад, 
Аз завќи лабаш зиндагї аз сар гирад. 

* * * 

Бо абр њамеша дар итобаш бинам, 
Љўяндаи нури офтобаш бинам. 
Гар мардумаки дидайи ман њаст, чаро 
Њар гањ ки нигањ кунам, дар обаш бинам! 

* * * 

Афсўс, ки атрофи гулат хор гирифт, 
Зоѓ омаду лоларо ба минќор гирифт. 
Симоби занахдони ту овард мидод, 
Шанљарфи лаби лаъли ту зангор гирифт. 

* * * 

Дар доми ѓами ту хастае нест чу ман, 
Аз љаври ту дилшикастае нест чу ман. 
В-ар хостагони љавр ту бисёранд, 
Лекин ба вафо нашастае нест чу ман. 

* * * 

Ќисса чї кунам, иштиёќи ту чї кард? 
Бо ман, дили пур зарку нифоќи ту чї кард? 
Чун зулфи дарози ту шабе мебояд, 
То бо ту бигўям, ки фироќи ту чї кард?! 

* * * 

Шабњо, ки ба-ноз бо ту хуфтам, њама рафт, 
Дурњо, ки ба нўки мижжа суфтам, њама рафт. 
Ороми дилу мўниси љонам будї, 
Рафтию њар он чї бо ту гуфтам, њама рафт. 

* * * 

То сунбули ту ѓолиясойи накунад. 
Боди сањарї нофакушойиї накунад. 



Гар зоњиди садсола бубинад дастат, 
Бар гардани ман, ки порсої накунад! 

* * * 

Эй он, ки шараф бар хуру ховар кардї, 
Зулфу рухи худ ба њам баробар кардї. 
Хуш омадї, эй хисрави хубони љањон, 
К-имрўз харобот мунаввар кардї! 

* * * 

Аз заъф ман ончунон тавонам рафтан, 
К-аз дидайи худ нињон тавонам рафтам 
Бигдохтаам чунон, ки гар оњ кашам, 
Бо оњ бар осмон тавонам рафтан. 

* * * 

Ман ањди ту сахт – суст медонистам, 
Бишкастани он дуруст медонистам. 
Њар душмани, эй дўст, ки бо ман кардї, 
Охир кардї, нахуст медонистам! 

* * * 

Кор аз лаби хушку дидан тар бигузашт, 
Тири ѓами ў зи љону дил бар бигузашт. 
Обем тунук намуд, пас, оташи ишќ, 
То бигзарамаш, фиѓон, ки аз сар бигузашт. 

* * * 

Њар шаб зи ѓамат тоза-азобе бинам, 
Дар дида ба љойи хоб обе бинам, 
В-онгањ, ки чу наргиси ту хобам бубарад, 
Ошуфтатар аз зулфи ту хобе бинам. 

* * * 

Айём бар онаст, ки то битвонад, 
Як рўз маро ба коми дил наншонад. 
Ањде дорад фалак, ки то гирди љањон 
Худ мегардад, маро њамегардонад. 

 

 

ШОИРА СИТТЇ-ХОНУМ 

Аз рўи сабти таърих Ситтї духтари Санљари салљуќї будааст. Таърихи таваллуд ва вафоташ маълум нест. Санљар 
бошад, дар санањои 479-551 њиљрї, яъне 72 сол њаёт ба сар бурдааст. 

Ваќте ки султон Мањмуд – додарзодаи Санљар ба Санљар ѓолиб меояд, Санљар бо маслињати соњибтадбирони мулк, 
бо нияти мусолиња ва њифзи як ќисми салтанати худ, духтараш Ситтиро ба Султон Мањмуд ба занї медињад. 

Ситтї соњиби табъи шеър буда, аз ин љињат эъ­тибор пайдо намудааст. 
Аз рўи наќли ноќилон Ситтї соњиби шеърњо ва ѓазалњои бисёре будааст. 
Дар баробари њамин, бояд ќайд намуд, ки аз шеърњои ин адиба, дар њељ яке аз асарњои таърихї, ки дар 

китобхонањои шањри мо буданд, ба назар нарасид. Аз он љињат ки ин шоира дар назм эътибор доштааст, шоири 
машњури њамон аср Амъаќи бухорої ба муносибати вафоти вай марсияе навиштааст. Мо аз он марсия ду байти 
зеринро мисол меоварем: 

Њангоми он, ки гул дамад аз боѓу бўстон, 
Рафт он гули шукуфтаву дар хок шуд нињон. 
Њангоми он, ки шохи шаљар нам кашад зи абр. 



Бе об монд наргиси он тоза-бўстон. 
 
Дар ин маљмўа, аз ин шоира ёдовард кар­дани мо, фаќат аз ин сабаб аст, ки дар оянда тад­ќиќотчиён баъзе 

шеърњояшро, мумкин аст аз ягон маъхазе, ки ба мо њанўз маълум нест, пайдо кар­да тавонанд. 

 

 

ШОИРА МУТРИБАИ КОШЃАРЇ 

Мутриба аз тољикзабонони мавзеи фарањбоди вилояти Кошѓар буда, дар тазкирањо вайро зани хеле оќила ва 
донишманд мешуморанд. Вай яке аз канизони њарами Туѓоншоњ (асри шашўми њиљрї) буда, ба забони тољикї хеле 
шеърњо навиш­тааст. Дар ин хусус бояд гуфт, ки аз он шеърњо хеле ва хеле кам боќї мондаанд. Лињозо, як-ду мисол аз 
шеърњои Мутриба оварда шуд: 

 
Он байтњо, ки мушкро аз Чин њамебаранд, 
Хушбў ѓизолањо, ки саро по муаттаранд, 
Бўе магар рабудаанд аз чини зулфи мо, 
К-ин ќадр шўху дилбаранду шавќ-офаранд. 

* * * 

Чун нигањ кардї буто, боре ба пинњонї маро, 
Дину дил аз даст шуд, як рањ, ба осонї маро. 
То шунидам як сухан аз ту, њамоно лутф буд, 
Гуфтам, ин давлат мудомам бод арзонї маро. 

 

Асри XIV 

ЉАЊОН-ХОТУН 

Дар бораи ин шоира, Давлатшоњи Самарќандї, дар «Тазкират-ул-шуаро»-и худ, наќл мекунад, ки: «Љањон-хотун 
зани зарифа, шоираи истеъдоднок ва љамилайи машњури замони худ ва соњиби ашъори дилпазир будааст». 

Љањон-хотун мушоир ва мунозири Низо­миддин Убайди Зоконї будааст. Аз ин рў, маъ­лум мешавад, ки вай дар 
аввалњои асри – XIV зиндагонї кардааст. Вай аз Туркистони ња­монасра ба дарбори шоњ Абў-Исњоќ рафта буд. Абў-
Исњоќ бошад, яке аз феодалњои мањаллии Эрон буда, аз инкирози давлати Њалоку-хон истифода карда, њукумати 
мањаллии худро ташкил дода буд. Љой ва соли таваллуд, инчунин соли вафоти Љањон-хотун дар он маъхазњое, ки 
барои мо дастрас буданд, зикр наёфтааст. Дар китоби «Намунаи адабиёти Эрон» як байт аз шеърњои вай мисол 
оварда шудааст, ки ин аст: 

 
«Мусаввирест, ки сурат зи об месозад, 
Зи зарр-зарраи хок офтоб месозад». 

 
Чуноне, ки наќл мекунанд, бил-охир, Хоља-Аминиддин ном вазири мўътамиди шоњ-Абў-Исњоќ, аз рўи муњаббате, 

ки доштааст, бо Љањон-хотун аќди никоњ мекунад. Низомиддин Убайди Зоконї аз ин њол ранљида, дар њаќќи вазир ва 
бевафоии Љањон-хотун шеъри њаљвие навишта будааст. 

Низомиддин Убайди Зоконї бошад, чунон ки маълум аст, дар солњои 1270 – 1370 милодї зиндагї кардааст. Ва 
машњур аст, ки Убайд њамасри Хоља Њофиз, Салмони Соваљї ва Камоли Хуљандї буд. 

 

 



АСРИ XV 

ШОИРА МЕЊРИИ ЊИРОТЇ 

Мењрї њамсари њаким хоља Абдул-Азизи Њиротї будааст. Хоља Абдул-Азиз бошад, марди пирсол ва аз ин сабаб 
камњавсала буда, вале Мењрї зани хеле соњибљамол ва љавон будааст. 

Хоља Абдул-Азизи мазкур, чуноне ки маъхазњо нишон медињанд, табиби хоси Шоњрух-Мирзо буда, аз ин љињат дар 
назди ў эътибор доштааст. Абдул-Азизро ањли дарбор ва мардуми Хирот бо изњори њурмат ба шахси ў «Њаким хоља 
Абдул-Азиз» меномидаанд. 

Таърихнависон ќайд намудаанд, ки Шоњрух Мирзо дар солњои 1418-1459 милодї, дар Њирот њукмронї кардааст. 
Шоира Мењрї, дар баробари ин, ки зани љавонсини, соњибњусн ва софдил буд, фикри равшан ва табъи баланде 

дошт, баѓоят шўхтабъ ва хушсўњбат њам буд. Вай аз сабаби хушгуфтор, латифагўй, ширинадо ва њозирљавоб буданаш, 
ба дарбори Шоњрух-Мирзо, ба сўњбатњои Гавњаршод-бегим даъват карда мешуд. Вай илова ба ширинсуханї ва 
сўњбаторої, њамчун шоираи бозаковат, соњибтадбир ва илмдўст низ ба ањли адаб ва сиёсатдорони замонаш шиносо 
гардида буд. Мењрї бо њамаи ин сифатњои худ дар назди Гавњаршод-бегим маќоми махсусеро ишѓол мекунад. Вай 
њамеша бо рафтори нек, гуфтори зарифона ва ашъори ширину пурмаънои худ њамсўњбатонашро ба њайрат меовард. 
Ин буд, ки вайро ба куллї ба дарбор оварданд. 

Рўзе, Гавњаршод-бегим, дар яке аз нишемангоњњои ќасри дуйўми њарам, ки аз тарафи кўча дар дошт, бо Мењрї 
њамсўњбат менишаст. Тасодуфан шавњари Мењрї, – Абдул-Азиз аз он роњ мегузашт ба ќаср нигоњ кард ва дид, ки 
Гавњаршод, ба ў нигоњ карда истодааст. Абдул-Азиз, эњтимол, аз нигоњи кардааш њиљолат кашида бошад, якбора 
суръати рањ гаштанашро тез мекунад. Шояд аз сабаби куњансолиаш бошад, тартиби рафтори Абдул-Азиз ноњамвор ва 
хандаовар мегардад. Гавњаршод худро нигоњ дошта натавониста, бо завќ механдад ва ба Мењрї «Ба ин рафтори 
њаким чи мегўї?» – гуфта, хитоб мекунад. 

Мењрї, фавран ба Гавњаршод (вале киноятан ба унвони шавњараш), бо ин рубої љавоб медињад: 
 

«Маро бо ту сари ёрї намонда, 
Сари мењру вафодорї намонда. 
Туро аз заъфи пирї ќуввату зўр 
Чунон ки пой бардорї, намонда!» 

 
Дар ин њаљви латиф ва ширин мисраи думаънодор низ дида мешавад. 
Мењриро баъд аз он, ки ба њарами дарбор меоранд, истиќболи вай бо шавњараш хеле душвор мешавад. Шавњараш 

аз ин муфориќат бештар пир ва афтода мешавад. Ў на ба Шоњрух-Мирзо ва на ба Гавњаршод, љуръат намуда аз ин 
ѓаму азоби рўњии худ чизе ифода карда наметавонад. 

Мењрї, ваќте ба соњибљамолии зоњирї ва ба љамоли ботинї ва равшании табъ ифтихор намуда, ба шавњараш 
њаким мурољиат карда, гуфта буд: 

 
«Кардам бар ављи бурљи мањи хештан тулўъ, 
Њон, эй њаким, толеи масъуди ман нигар!..! 

 
Шоира бешубња, барои чунин ифтихор њаќ дошт. 
Мењрї дар яке аз сўњбатњо баландии нашаоти ашъор ва латифии табъи худро дар назар дошта, гуфта буд: 
 

«Бехи њар хоре, ки он аз хоки ман њосил шавад, 
Зоњид ар мисвок созад, масту лояъќил шавад!..» 

 
Давраи зиндагии Мењрї дар дарбори шоњ, хушомад ва тамаллуќњои ба дил номаќбул ва муросокорона дер давом 

карда натанонистанд. Рўзе њам расид, ки Шоњрух-Мирзо бо шубњае, бо насвасаи ѓаммозон фармуд, ки Мењриро дар 
њабс гиранд. Фармонбардорони дарбор шоираи маъсумаро дар мањбас бурдан ва ба пояш кунда заданд. Он гоњ 
шоира, дар мањбас ин байтро гуфта буд: 

 
«Шањ кунда нињод сарви симинтанро, 
З-ин воќеа шеван аст марду занро!..» 

 
Ба њамин тариќ, чуноне ки наќл мекунанд, Мењрї пас аз њабс аз боргоњ ронда мешавад. 
Дар ашъори даврањои охири њаёти Мењрї норозигї, бадбинї ва шўриши ошкор бар муќобили хулќу атвори 

замондорон ва рўњониён дида мешавад. 
Аз он гуна шеърњои вай, ки бо услубу сохти ашъори њиссї навишта шудааст, якеро мисол меоварем: 
 

«Њалли њар нуќта, ки аз пири хирад  
мушкил буд, 

Озмудем, ба як љуръаи май њосил буд 



Гуфтам аз мадраса пурсам сабаби  
њурмати май, 

Дари њар кас, ки задам, бехуду лояъќил буд. 
Хостам сўзи дили хеш бигўям бо шамъ, 
Дошт худ ў ба забон – он чї маро дар дил буд. 
Дар чаман субњидам аз гиряву зории дилам, 
Лолаи сўхта – хун дар дилу по дар гил буд. 
Он чи аз Бобулу Њорут ривоят карданд, 
Сењри чашми ту бидидам – њамаро шомил буд. 
Давлате буд тамошои рухат Мењриро, 
Њайф, сад њайф, ки ин давлати мустаъљил буд! 

 
Мењрї, чуноне ки худаш номувофиќати заношўии зани љавон ва марди пирро аз сар гузаронида буд, бар муќобили 

ин гуна урф, мехоњад занони љавонро њимоят кунад. Ин аст, ки дар ин мавзўъ аз табъи зарифи худ рубоиеро ба ёдгор 
гузоштааст. Ин рубої, њанўз њам, дар як ќатор мамлакатњои дунё ањамияти худро гум накардааст. 

 
«Шўи зани нав-љавон агар пир бувад, 
Чун пир бувад, њамеша дилгир бувад. 
Оре, масалест он, ки гўянд занон: 
«Дар пањлуи зан тир – бењ аз пир бувад!» 

 

АСРИ XVI 

АДИБАИ ДЕЊЛАВЇ  

КОМИЛА-БЕГИМ 

Комила-бегим аз занони мўњтарамаи шањри Дењлї буда, дар замони њукмронии Акбар-шоњ (асри Х-ўми њиљрї) умр 
ба сар бурдааст. Таърихи вафоти Акбар-шоњ дар санаи 963 њиљрї ќайд гар­дидааст. 

Комила-бегим хеле боташаббуси роњи маъ­рифат ва дўстдори ањли илму фазилат будааст. Аз љињати дониши 
шеърият њамрадифи пешќадамони замони худ будан, дорои истеъдоди комил ва адибаи закитабъ будани Комила дар 
сањифањои таърихи замонаш ќайд гардидааст. Вай шоираи фасењзабон буда, дар шеърнависї услуби хосе дош­тааст. 

Комила-бегим ба мавзўњои гуногун ва хусусан шеърњои њиссии бисёре эљод намудааст, аммо аз онњо хеле кам боќї 
мондаанд. Бинобар он, мо ин як рубоиро, ки аз таровиши табъи вай намунаест, мисол меорем. Вай онро дар мавриди 
њодис шудани мотаме, ба Файзї ном шахсе њам чун марсия навишта ва аз рўи хотирхоњї таќдим намудааст. 

РУБОЇ ИН АСТ: 

«Файзї, махўр ин ѓам ки дилат тангї кард, 
Бо пои умед умри ў лангї кард.2 
Мехост, ки мурѓи рўњ бинад рухи дўст, 
З-ин восита аз ќафас шабоњангї кард. 

ШОИРА НИЊОНЇ 

Нињонї яке аз шоирањои тољикзабони мам­лакати Афѓонистони асри XVI-ўм буда, њамчун шоираи њассос ва 

равшанзамир шўњрат пайдо кар­дааст. Баъзе сарчашмањои таърихї, ки бо онњо шинос шудем, бо якчанд љумлањои 
умумї баъзе сифатњои неки вайро ба мо мефањмонанд, вале оид ба саргузашташ, соли таваллуд ва ё вафоташ, низ оид 
ба асарњояш маълумоти пурра намедињанд. 

Маълум мешавад, ки Нињонї аз шарофати фазилат ва доноии худ, бо модари шоњ-Сулаймон, ки Хуррам-бегим 
ном доштааст, унсият пайдо карда, њамсўњбати хос ва њамешагии вай гарди­дааст. Нињонї яке аз канизони баѓоят 
соњибљамоли њарами шоњ-Сулаймон будааст. 

Овозаи љамол ва фазилати Нињонї њатто дар мамлакатњои њамсоя низ интишор меёбад. Аз ашъори диловезаш завќ 
бурда ва ба овозаи ља­моли дилошўбаш фирефта шуда, адибон ва амирон ва соњибони мансабњои баланд, аз њар љо, 
барои издивољ бо Нињонї, хостгорњо мефиристанд. Нињонї бошад, њељ якеро аз онњо лоиќи њамсарии худ надида, дар 

                                                 
2 «Ў» – дар мисраи дўйўм, бояд ишора ба яке аз ањли оилаи Файзї бошад, ки вафот ёфта будааст. 

 



љавоби толибон шеъреро навишта мунташир мекунад, дар баробари њамин чунин шарт мегузорад, ки: агар касе аз 
ўњдаи љавоби он шеър баромада тавонад, ќатъи назар аз синну сол ва молу амволаш, њамон касро ба њамсарии худ 
ќабул хоњад кард. 

ШЕЪРАШ ИН АСТ 

Аз марди барањна рўи зар металабам. 
Аз хонаи анкабўт пар металабам. 
Ман аз дањани мор шакар металабам. 
Аз пашшаи мода – шери нар, металабам. 

 
Вале, дар он аср, аз байни дилдодагонаш њељ кас натавонистааст ба ин шеъри шоира љавоб нависад. Нињонї 

тамоми умрашро бешавњар мегузаронад. 
Чуноне, ки наќл мекунанд, пас аз вафоти Ни­њонї ва гузаштани чандин сол, Саъдулло-хон ном вазири Шоњи-

Љањони муѓул, аз нуктањои шеъ­ри Нињонї пай бурда, љавобан рубоии зеринро навиштааст: 
 
Илм аст барањнарў, ки тањсил зар аст, 
Тан хонаи анкабўту дил болу пар аст. 
Зањр аст љафои илму маънї шакар аст. 
Њар пашша аз ў чашид, он – шери нар аст. 

 

 

МУНИРА ДУХТАРИ МУШФИЌЇ 

Ин адиба, духтари шоири машњури бухорої Абдурањмон Мушфиќї мебошад. Мушфиќї шои­ри дарбори султон 
Абў-Саид ва Абдуллохон буда, дар солњои 1520 – 1587 милодї зиндагонї кар­дааст. 

Мунира духтари зебо, бадењагўй, шўњтабъ ва њозирљавоб буда, табъи шеър њам доштааст. Аммо аз эљодиёти ин 
шоира, таќрибан њељ чиз боќї намондааст. 

Наќл мекунанд, ки дар бадењагўї ва њозирљавобї, Мушфиќиро касе, ѓайр аз духтараш, банд карда 
наметавонистааст. Дар бораи бадењагўї ва њозирљавобии байни ин духтар ва падар, дар байни халк баъзе наќлњо 
мављуданд, ки мо аз онњо мисол намеоварем, зеро дар мавзўи асосии ин китоб, њаљвиётро дар назар надорем. Ба њар 
њол аз ин як рубоие, ки аз забони халќ шунида, навишта гирифтем, дар шеърнависии ѓайри-њављї низ ин шоира табъи 
равон ва истеъдоди хубе доштааст. 

 
Дар хона нишаста, рў ба девор шудам, 
Аз гиряву ашки дида безор шудам. 
Гар булбуламу агар гули боѓ, чї суд? 
Хандидаму нола кардаму зор шудам! 

АСРИ XVII 

ШОИРА ЗЕБУННИСО МУТАХАЛЛИС БА «МАХФЇ» 

Шоираи тавонои сухани зарифона ва ади­баи оташиннафас Зебуннисоро халќи тољик наѓз мешиносад ва ба худ 
наздик мешуморад. Шеър­њои дилпазири вай дар Тољикистон ба дараљае интишор ёфтаанд, ки њамаи пиру барно 
онњоро бо муњаббат мутолиа менамоянд. Њофизони рес­публикаи мо шеърњои шавќовари њиссии Зе­буннисоро чї ба 
воситаи радио, инчунин дар мавридњои тўй, љашн ва сўхбатњо дар байни халќ бо мароќи тамом, ба бењтарин њавоњои 
мусиќї љўр намуда (дар ќатори шеърњои рўњбахши саромадони бузурги назми тољик) мехонанд. 

Зебуннисоро дар санъати ѓазалсарої яке аз пур­иќтидортарини шуарои замонаш мешуморанд. Агар чї вай бо 
шеърњои латиф ва ширинаш ба њамаи мо маълум аст, дар ќисми тарљимаи њолаш баъзе ќайдњо аз манфиат холї 
нахоњанд буд. 

Зебуннисо духтари Абў-Зафар Муњиддин Ав­рангзеб мебошад. Падараш яке аз шоњони сахтдаст ва худсари 
мамлакати Њинд буд. Аврангзеб, чуноне ки аз таърихаш мутолиа мешавад, бо сабаби љањолат ва салтанатхоњии худ ба 
хонадони сулолааш љинояти сахте намуда, номи худро бо золимї доѓдор кардааст. Дар охир ў аз тарафи маддохони 
буздили замони њукмронии худ бо лаќаби «Оламгир» сифат ва шўњрат ёфтааст. 



Зебуннисо агарчи фарзанди чунон падаре буд ва дар боргоњи шоњонаи ў зиндагї ба сар мебурд, бар хилофи 
табиати падараш, дўстодори илму дониш буда, хурофотро ва аз ѓояњои пешќадам ќафо­мониро дўст намедошт. Ин 
шоираи ќави­ирода дар роњи омўзиш саъю кўшиши бисёр намуда, дар натиља яке аз пешќадамтарин занони 
бофазилати замони худ гардид. Ба вай, аз синни хеле наврасї табъи шеър пайдо шуда буд. Ба мурури тањсил ва касби 
фанни шеър, ошно шудан бо њаёт ва мутолиаи бисёре љањонбинї ва тафаккури вай равнаќ ёфта, эњсосот ва заковаташ 
торафт дурахшонтар шудан гирифтанд. 

Зебуннисо шоираи хеле бофазл ва соњиби фикри озодихоњона буд. Вай ба забонњои тољикї-фор­сї ва арабї 
шеърњои хеле бофасоњат ва устодона эљод менамуд. 

Аврангзеб, эњтимол аз таъсири љоњилии худ бошад, намехост, ки духтараш бо касби шеър маш­ѓул шавад, 
намехост, ки ба воситаи шеър номи духтараш вирди забони ашхоси номањрам шавад. Зебуннисо ба чунон як вазъият 
киноятан навишта буд: 

 
«Эй булбули хушилњон, махрўшу дам  

фурў каш, 
Табъи «латиф»-и султон тоби сухан  

надорад». 
 
Аз њамин љињат аст, ки Зебуннисо ба худ тахаллуси «Мањфи»-ро гирифта, бо он шеърњо гуфтааст. Аммо вай мехост, 

ки њама садояшро шунаванд, шеърњояшро хонанд ва номашро донанд. 
 
«Дар сухан пинњон шудам чун бўйи гул дар  

барги гул, 
Майли дидан њар кї дорад, дар сухан  

бинад маро!». 
 
Зебуннисо дар замоне зиндагї мекард, ки хусусан занон ва духтарон њатто аз њуќуќњои оддитарин њам мањрум 

буданд. Хатто худи вай, агарчи духтари шоњ буд, на дар гуфтор ва на дар роњу равиши худ озод набуд. Вай аз чунин 
дух­тари шоњ буданаш рўњан ба фишор омада ва тамоман безор шуда буд. Маљлисњои шоњона ва зебу зинатњои 
назарфиребонаи дарбор дили бедори вайро меранљониданд. 

Зебуннисо дар харами падараш гўшаи танњої ихтиёр намуда, табъи худро бо љавоњироти дониш зинат доданро аз 
њама гуна зинатњои шоњона авлотар медонист. 

 
«Духтари шоњам валекин рў ба  

фаќр овардаам, 
Зебу зинат бас њаминам: номи ман –  

Зебуннисост». 
 
Хурофот, хусусан дар он давра, занон ва дух­таронро дар шиканљаи азобу уќубат гирифта буд. Чунон азоб барои 

канизон боз њам вазнинтар буд. Рўњониёни мутаассиб ва давлатмандони љо­њил хурофотро њимоят менамуданд. 
Зебуннисо, ки шоираи хирадманд ва толиби пешрафти љамъият буд, ба њоли заноне ки онњоро зулмати давр печонида 
гирифта буд, рањмаш меомад. Вай бар зидди зулму хурофот бо шеър исён мебар­дошт. 

 
«Наштаре дорам нињон дар синаи њар нолае, 
Бас дили ањли ситам афгор хоњам карду  

рафт. 
Дин агар ин асту имон ину ањли ќибла ин, 
Риштаи тасбењро зуннор хоњам карду  

рафт». 

* * * 

Дар бораи таашшуќи Зебуннисо, њамчун ода­ми зинда, бо шахсе дар маъхазњои таърихї наќл­њо хеле кам дида 
мешаванд. Инчунин дар бораи ишќ варзидани касе ба Зебуннисо, рад ё ќабул намудани Зебуннисо ишќи онро ба худ, 
наќлњо хеле кам дида мешаванд. Фаќат дар ин бора ду наќл мављуд аст, ки мо хостем ба тарзи мухтасар баён намоем. 

Мегўянд, ки яке аз шоирони дарбор Носир-Алї Зебуннисоро дўст медоштааст. Эњтимол Зе­буннисо ба каси дигаре 
дил дода будааст ва он сирри дили худро махфї нигоњ медоштааст. Боре, Зебуннисо як мисраъ шеъре навишта 
будааст, ки дар зайл меорем: 

 
«Аз хам намешавад зи њаловат људо  

лабам...» 
 
Носир-Алї мисраи дуйўмашро, бадоњатан навишта, ба Зебуннисо фиристодааст, ки бо мис­раи Зебуннисо 

навиштагї њамвазну њамќофия будааст: 
 



«Гўё расида бар лаби Зебуннисо лабам!..» 

Аз ин густохии Носир-Алї, Зебуннисо малоли хотир шуда, дар љавобаш байти зеринро навишта фиристодааст: 
 

«Носир-Алї, ба номи Алї бурдаї паноњ, 
Варна, ба зулфиќори Алї! 
       Буридамї сарат!» 

Дар бораи мукотаба ва мушоараи Зебуннисо ва Носир-Алї наќли дигаре ба назар нарасид. 

* * * 

Аз наќлњои забонї машњур аст, ки Зебуннисо дилбохтаи шоири бузурги њамасри худ Мирзо Абдул-Ќодир Бедил 
будааст. Аммо ин розро аз љањолати падараш тарсида, ба касе намегуфтааст. Мумкин аст, ки ин наќл аз эњтимол дур 
набошад. 

Бедил, ки њанўз чуноне, ки соњибони тазкира тасдиќ мекунанд, аз синни дањсолагї табъи шеър, дошт, ваќте 
Аврангзеб ба тахти салтанат соњиб гардид, Бедил хеле љавон буд. Яъне, Бедил дар он ваќт 14-сола буд. Шеърњои 
Будил сол то сол шўњрат пайдо кардан гирифт. Ба сабаби он, ки он ваќтњо бисёрњо аз шоирон ба дарбори шоњ наздик 
буданд, шеърњои Бедили синнаш љавон, вале мазмунан бузург, ба воситаи њусни таваљљўњи шоирони дарбор, дар 
байни аъёнони давлат низ интишор ёфтан гирифт. Бедил њатто аз байни шоњзодагон, умарову ашроф ва табаќањои 
дигари дарбор мухлисњо пайдо кард. Дар охир, писари хурдии Аврангзеб, – Аъзам-шоњ, дар ваќти шоњзодагиаш, хост, 
ки Бедил ба ў наз­дик, муќарраб ва яке аз навкарони мусоњибаш бошад. Аз касони обрўманди дарбор Мирзо Шук-
рулло барин одамон дўсти наздики Бедил шуда буданд. 

Зебуннисо, ки дўстдори адабиёт ва илму дониш буд, бешубња, аз асарњои Мирзо-Абдул-Ќодири адиб, донишманд 
ва файласуф бебањра намондааст. Дар байни љавонони адабии дарбор, ки дар атрофи бародари Зебуннисо, – Аъзам-
шоњ љамъ омада буданд, Мирзо-Абдул-Ќодир њам буд, ки бешубња Зебуннисо борњо ўро дидааст ва эњтимол бо ў 
њатто њамсўњбат њам шудааст. Аљаб нест, ки шоира он шоири олитабиатро дилхоњи худ интихоб карда бошад? Бояд 
дар хотир дошт, ки бо њамаи муваффаќияти худ Бедил он ваќт навкар, вале Зебуннисо, ба њар њол шоњдухтар буд. 
Магар мумкин буд, ки Аврангзеб барин як подшоњ ба навкари писараш духтарашро дињад? Ба њар њол, мумкин аст 
тасдиќ намуд, ки шоир ва шоира бањам дил дода бошанд! 

Шеърњои зеринро аз тарафи Махфї, ба унвони Мирзо Абдул-Ќодир нисбат медињанд: 

I 

Гарми ѓазаб чї мекунї наргиси масти нозро? 
Нозу карашма бас бувад дилшудаи ниёзро! 
Риштаи дил гирењ-гирењ шуд ба даруни синаам, 
Бас, ки ба гирењ задам оњи љигаргудозро. 
Эй, ки ба айш хуфтаї, дарду ѓаме надидаї, 
Аз дили дардманд пурс њоли шаби дарозро! 
Аз паи кас чї меравї? Бонги љарас чи мекунї? 
Њодии рањ муњаббат аст ќофилаи Њиљозро. 
Ѓунча сифат шукуфт дил аз сухани ту,  

Махфиё, 
Таќвияти сухан намо табъи сухантирозро! 

II 

Зи акси рўйи ту шуд чењраи гулистон сурх, 
Зи обрўи ту шуд оби рўи марљон сурх. 
Ту он гулї, ки ба бўстони ишќ рўзи азал, 
Зи ашки доѓи ту шуд лоларо гулистон сурх. 
Ќасам ба партави њуснат, ки дидаи хуршед, 
Надида мисли лабат лаъл дар Бадахшон сурх. 
Фишонд хуни дил аз дида он ќадар Махфи, 
Ба љустуљўи ту дар рањ, ки шуд биёбон сурх. 

III 

Биё, биё, ки маро тоби интизор намонд, 
Инони дил зи кафам рафту ихтиёр намонд. 
Фишонда хуни дилам дида он ќадар бар хок, 
Ки боѓи айши маро новаки бањор намонд. 
Нишаста новаки бедод дар дилам чандон, 



Ки фањми ањли ќаламро сари шумор намонд. 
Сабо, биё, ба тамошо, ки бар њадиќаи мо, 
Зи боди њодисааш ѓунчаи нисор намонд. 
Дило, зи гардиши айём беќарорї чист, 
Чу даври Хисраву Ширин ба як ќарор намонд! 
Зи гулистони мурувват нишон маљў Махфї, 
Ки ѓайри доѓи дилу синаи фигор намонд. 
 
Дар њаќќи Зебуннисо афсонае низ машњур аст, ки мегўянд: «Гўё Зебуннисо аз атои табиат барои њусну љамол 

шикоят доштааст ва бинназар соњибони ин даъво аз номи Зебуннисо бо ин мисраъ: 
 

Њар гулеро як харидорест дар бозори умр, 
Пир шуд Зебуннисо, ўро харидоре нашуд. 

мехоњанд гумони хеле шубњаноки худро тасдиќ кунонанд. Њол он, ки шоира дар ин бора аз табиат њељ шикояте 
надошта ва билъакс, ба соњибљамолии худ бо ин як байт ифтихор менамояд: 

 
«Булбул аз гул бигзарад, гар дар чаман  

бинад маро, 
Бутпарастї кай кунад, гар барњаман  

бинад маро?!» 
Бояд ќайд намуд, ки пир шудани Зебуннисо бе маъшуќ, дар зери бори ѓаму њиљрон, на аз он сабаб аст, ки гўё аз 

давлати, њусну љамоли зоњирї мањрум будааст, балки хусусан аз он сабаб будааст, ки барои њамсарї бо маъшуќи 
дилхоњаш бахт мусоадат накардааст. 

Наќл мекунанд, ки Зебуннисо барои расидани он рўзи хушбахтї, яъне рўзи муваффаќ шудан ба њамсарї бо 
дилдодаи худ, солњо интизорї кашидааст. Дар он муддати мадиди тоќатфарсо, ба ёди дилдодаи худ, аз ќабили шеъри 
зерин бисёр шеърњои пуршарора навиштааст. 

 
Бас, ки нињодам ба дил доѓи таманнои ту, 
Шўъла зад аз синаам оташи савдои ту. 
Гашт чаман ѓарќи хун, бас ки зи теѓи нигоњ, 
Хуни асирон бирехт наргиси шањолои ту. 
Љоми сабуњї биёр, ваъдаи фардо макун, 
Нест маро тоќати ваъдаи фардои ту. 
Дар назарат меравад умри киромї ба бод, 
Оњ, чї шуд, Махфиё, дидаи бинои ту! 
Маълум аст, ки шарораи шеъри Зебуннисоњоро шамоли шароракуши он шабњои торики Шарќ хомўш карда 

наметавонист. Вале, афсўс, ки оњи духтарони мазлума ба дили падарони љоњил ва хурофотпараст таъсир намебахшид. 
Занон, гарчи нисфи башариятро ташкил медоданд, њамаи иродаашон аз рухсат ва розигии мардон оид буд. Занон дар 
ихтиёри худ набуданд. 

Зебуннисо низ, дар њаќиќат, аз муњити чунон зиндагонї норозї ва гирифтори ѓаму андўњ буд. Дарди дили худро 
фаќат бо шеър тасаллї медод. 

 
Ба сони абри найсонї зи ашки дидаи њиммат 
Кашида дар раги љон, сад гулистон аз сухан  

дорам. 
 
Ин шоираи фозила ва адабаи инсониятдўст шикояти мазлумонро аз дунё ва аз гардиши рўз­гор бо якчанд 

шеърњояш ифода намудааст. Бе­рањмии асњоби истибдод, ѓорат ва яѓмоњоро вай њамчун як шоираи њологоњ мушоњида 
менамуд. Шоира, рољеъ ба чунон вазъият ва истибдоди мутлаќа дар яке аз шеърњояш бо унвони «Љафољў ва 
ситамгор» шеъре навиштааст (гумон меравад, ки падари худро дар назар доштааст). Он шеърро мисол меоварем: 

 
«Фиѓони булбулон имшаб ба њар гулшан асар  

дорад, 
Магар дарду алам оње зи дунболи сањар дорад? 
Ба кини ман камтар баста магар ин бахти  

баргашта, 
Ки аз рўзи дигар њар рўз љонамро батар дорад?! 
Гање парвона месўзад, гање шамъ аз људоињо, 
Ба олам њар киро бинї ту, доѓе дар љигар дорад. 
Ба љонам кай шавад њосил ба осонї, ки шуд умре, 
Ситам аз рўи ќудрат даст бо ман дар камар  

дорад. 
Магар чашм аст сар то пои ин чархи  



љафопеша, 
Ки њар љо меравам ин каљниходам дар назар  

дорад?! 
Љафољўё, ситамгоро, њазар аз оњи мазлумон, 
Ки тири оњи мазлумон, нињон, дар санг  

асар дорад! 
 
Тарафи гаронбањои ашъори ин шоира он аст, ки бо њамаи азоби рўњї, мањрумињо, шуљоат ва озодфикрї ва 

умедвориро аз оянда, инъикос менамояд. Вай ба содиќони роњи маќсуд, инчунин ба худаш барои ояндаи умедбахш 
хитобан мегўяд: 

 
Баст агар, Махфї, дари гулшан ба рўят  

боѓбон, 
Бар умеди дидани гул дар паси девор бош!? 

 
Инчунин боз дар шеъри дигаре мегўяд: 
 

Чанд рўзе бо ѓаму мењнат бисозу лаб бубанд, 
Њељ неше нест, Махфї, к-аз паи он нўш нест! 

* * * 

Зебуннисо чуноне ки зикраш дар фавќ рафт, барои такмили дониши худ њаракат менамуд. Вай илмњои одобу 
ахлоќ, мантиќ ва назми бадеї, њусни хат ва ѓайраро омўхт. 

Мероси адабии Зебуннисои устоди каломи бадеї он ќадар бузург нест. Аз вай фаќат як девон боќї мондааст, ки 
ќариб 8.000 мисраъ шеърро дар бар мегирад. Ќисми асосии девони маз­кур аз ѓазалњои нињоят њассосона ва моњи­рона 
навишташуда иборат мебошад. Ѓайр аз ин ѓазалњо боз 7 ќасида, 5 тарљеъбанд ва як Мухаммас дорад. Зебуннисо 
«Зебул-тафосир» ном асаре низ навиштааст. 

Ѓазалњои шоира Зебуннисо на танхо хусусияти ишќї-њиссї доранд, балки метавон гуфт, ки ойинаи рўњи замони 
худанд, яъне рўњ ва маќсади одамони азобдидаро, рўњ ва амалњои салтанатдорон ва зимомдорони мамлакат ва набзи 
замонашро инъикос намудааст. 

Масалан ин ѓазали шоираро гирем: 
 

Сад таъна бар оташ зада дуди нафаси мо, 
Эй вой, агар сабр набудї ќафаси мо, 
Гар замзамаи мо шунавад санг, шавад нарм. 
Андар дили пурдард – садои љараси мо! 
Кардем басе аз ситаму љаври ту фарёд, 
Љуз гиря нашуд ёд, зи фарёдраси мо... 
Аз дида шаби њаљр зи бас хуни љигар рехт, 
Шуд рашки гулистони Ирам мушти хаси мо, 
Гар оњ кашад аз љигари сўхта Махфї, 
Оташ ба дили бањр фитад аз нафаси мо. 
 
Ѓазали дигараш: 
 

Моему ѓиряе ки тўфон мусоњиб аст, 
Миљгони дидае ки ба марљон мусоњиб аст. 
Хоњї њарир бистару ё хоњ бўрё, 
Пањлуи бахти мо ба маѓелон мусоњиб аст 
Нозам ба сабру њавсалаи дил, ки умрњост 
Аз тангнойи сина ба азњон мусоњиб аст... 
Махфї, зи сўзи оташи ишќи ту, солњост 
Бо ман хамин ду дидаи гирён мусоњиб аст. 
 
Љињати дигаре ки дар эњсосоти бадеии Зе­бун­нисо дида мешавад, баландњимматиро ва ѓамхори мазлумон буданро 

тарѓиб мекунад. Ў ќайд мекунад, ки барои аз њоли ѓамдидагон хабардор будан, бояд одам бо ѓами онњо чуноне ки 
худи онњо ошно бошад. Бояд инсон дар роњи маќсад, манфиати халќ, дар ваќти мењнат ва сахтињо мардона бошад. 

 
...Њар куљо базми мусибат гарм гардад дар  

љањон, 
Дар такаллум булбулу дар сўхтан парвона бош! 
Нола дар њангоми мењнат кардан аз  

дунњимматист, 



Нест як сон кори олам, Махфиё, мардона бош! 
Зебуннисо кори оламро, сахтињо ва душво­рињоро гуногун ва таѓирёбанда мешуморад. Вай ба ояндаи некиовар ва 

хушї расонанда бовар мекунад. Вай њоли дили аламдидагонро баён намуда, ба ќувваи ѓазаби онњо ањамияти бузург 
медињад, касони берањм ва љафопешаро таъкид менамояд, ки аз чунин ќувва њазар накардан ва онро ба эътибор 
нагирифтан мумкин нест. 

 
...Ту берањму љафољўї, мани озурда метарсам, 
Ки оњи синаи маљрўњ пайкон дар баѓал дорад. 
Ду чашмам гиряолуду дилам чун бед меларзад, 
Ки ашки дардмандон мављи тўфон, дар баѓал  

дорад. 
Гули њар бўстонеро, ки бинї, зери пироњан 
Гулистоне зи доѓи яъс, пинњон, дар баѓал дорад. 
Зи оњи сарди мазлумон њазар, золим, намедорї? 
Ба зањр олуда пайконхои паррон дар баѓал  

дорад! 
 
Зебуннисо, илова ба њамаи хислатњои неки худ ва хайрхоњи халќ буданаш, тарафдори ба њамкорон ва ба дўстон ёрї 

расонидан аст. Дар шеърњои њиссии вай борњо ин фикр такрор ёфтааст. 
Вай мегўяд, ки одам, агар аз дасташ кор ояд, бояд аввал ба ёронаш ёрї расонад. Зебуннисо аз гирифторї ба доми 

њавою њавасе ки ба шахс такаб­бур пайдо мекунонида бошад, боздорї менамояд. Вай мегўяд: њавою њаваси такаббур 
туро аз њамнафасонат бегона мекунад. 

Эй дил, асири доми њавою њавас мабош, 
Ѓофил зи ёди њамнафасон як нафас мабош! 
 
Шоира дар дар як шеъри худ ќадру ќимати њунарро хеле баланд мебардорад. Дар айни њол, вай, дар он аср хор 

шудани њунарро тасвир мекунад. Одами зардор чандон њунаре надошта бошад њам, аз боњунар дида обрўмандтар аст, 
– мегўяд шоира. Вай изњори афсўс мекунад, ки ба одами маърифатдўст ва инсофпеша, он ваќтњо чандон эътиборе 
намедодаанд. 

 
Равнаки гулзори фикр боди ситам бурдааст, 
Рафт ба боди фано он сару сомони ў! 

 
Бояд ќайд намуд, ки Зебуннисои хирадманд аз њар љињат инсони комил буд. Ин шоираи бузург дар хусуси 

муносибати шакл ва мундариља (мазмун) дар санъати нутќ ва дар назму наср фикри хеле дурустро изњор кардааст. Ба 
фикри вай, шеър агар пурмазмун набошад – њељ аст. Шеър бояд маънан пурќувват бошад, вале шаклан ноќис њам 
набошад: 

 
Шеър бувад њамчу тан, маънии ў – љони ў. 

 
мегўяд шоира. Вай машаќќати шоиронро нисбат ба шеър дар назар дошта мегўяд: 

 
Ранљ басе бурдаанд, то ки ба нируи аќл 
Пай ба сухан бурданд ќофиясанљони ў. 

Аз байни занони мазлума, дар чунон давраи кулфату азоб, ба арсаи адабиёт омадани чунин шоира, монанди он 
аст, ки гўё дар осмони тира ситорае дурахшида ва ќирон карда бошад. 

* * * 

Зебуннисо дар соли 1048 њиљрї таваллуд ёфта ва дар дар соли 1113 аз њаёт чашм пўшидааст. Ќабри ин шоираи 
мукаррама дар Дењлї мебошад. 

Афсўс, ки тазкиранависон дар бораи Зебуннисои машњури Њинду форсу-тољику Арабу Аљам хеле кам маълумот 
додаанд. 

 

ШОИРА ЗИНАТУННИСО 

Ин духтари хуштабъ ва адабиётдўст хоњари хурдии Зебуннисо мебошад. Аз рўи нишондоди баъзе маъхазњо, вай 
њам мисли хоњаркалони худ, ба илмомўзї ва шеърнависї њавас ва машѓулият доштааст. Вай соњиби саводи хуб, 
каломи ширин буда, дар шеъргўї мањорат дошта, аксар ваќт дар сўњбатњо бо Зебуннисо, мушоара мекардааст. 

Афсўс, ки он замони пурмашаќќат, Зинатуннисоро њам чуноне, ки Зебуннисоро, озод намегузошт. 



Аз рўи тасдиќи баъзе таърихнависон, маълум мешавад, ки худи Зинатуннисои ширинкалом низ, шеърњои њиссї-
ишќї ва иљтимої навиштааст. Дар хусуси соли таваллуди ин шоира чизе нанавиштаанд. Аммо, дар соли 1122 њиљрї 
вафот карданаш ќайд гардидааст. Ин шеъри зайлро ба вай нисбат медињанд: 

 
Тоза месозад гули пажмурдаро номи сабўњ, 
Рўњ мебахшад равони мардро номи сабўњ, 
Бањри сайди андалебон эњтиёљи дом нест, 
Дар гулистон барги гул шуд њалќаи  

доми сабўњ. 
Ѓунча! 
 То кай хоби ѓафлат? 

Гўшаи чашме бимол! 
Дида равшан мекунад дар боѓ пайѓоми сабўњ! 
Аз фурўѓи рўи шабхезон ба сони офтоб, 
Нур меборад чу борон бар дару боми сабўњ, 
Бодаро лабрез кун соќиву бар майхорагон, 
Турфатул-айне бувад оѓозу анљоми сабўњ. 

 
Ќабри ин шоира дар шањри Шоњиљањоно­боди Њиндустон мебошад. Маълумоти аз ин муфассалтаре ба назар 

нарасид. 

 

ШОИРА БУЗУРГИИ КАШМИРЇ 

Бузургї дар асри њукмронии Љањонгиршоњи муѓул (солњои 1618-1646) зиндагонї кардааст. Бу­зургї дар авоили 

номбарориаш раќќосаи хуш­овоз ва бомањорат будааст. Вай раќќосае ва сурудсарояндае будааст, ки дар байни халќ 
бо санъати худ хурмати сазоворе доштааст. Дар шароитњои бадгўињои ањли хурофот, хусусан табаќањои болоии 
рўњониёни оташдињандаи иѓвоњо, ки намехостаанд аз ањли санъат зане дар байни халќ мўњтарама бошад. Бузургї 
баъд аз муддате маљбур мешавад, ки аз касби санъати худ сарфи назар намояд. Яъне Бузургї, чун яке аз санъаткорон 
касби санъаткори халк будани худро тарк менамояд. 

Бузургї баробари моњираи санъати раќс ва сурудхонї буданаш, соњиби табъи баланди назм буда ва шеърњои 
равону пурмаънї менавиштааст. Мегўянд шеърњои вай, дар хеле мамлакатњои Њинду форс. арабу тољику туркистон 
забон ба забон интишор ёфтааст. 

Бояд дар натиљаи интишор ёфтани номи Бу­зургї ба воситаи санъати хусусан назмиаш бошад, рўзе чанд нафар аз 
шоирони њамсоямамлакатњо ба манзили Бузургї меоянд, вале шоира бо кадом сабабе, онњоро ба назди худ ќабул 
накардааст. Як нафар араббача ба назди шоира рухсати ќабул меёбад, то ки ихлоси шоирони интизорро арз намояд. 
Лекин шоироне, ки зиёрати Бузургиро мехостанд, бо он араббача, рубоие навишта, барои манзури назараш таќдим 
доштаанд. Рубоии мазкур ин тавр иншо ёфта буд: 

 
Эй шеваи куфру дин ба њам сохтаї, 
Ѓамро ба вуљуди худ адам сохтаї. 
Осори бузургї аз љабинат пайдост, 
Гањ бо Арабу гањ ба Аљам сохтаї. 

 
Аввало, бояд ќайд намуд, ки худи њамин рубоии шоирони аз мамлакатњои њамњудуд барои зиёрати шоира омада, 

исботи он аст, ки шоира бо шеърњои худ шўњрат доштааст. Шоирони хостгори мусоњибаи шоира, хислатњои љамили 
шеърњои шоираро дар рубоии фавќ бо соњибљамолии худи вай низ хостаанд ќаробате дињанд. Аз ин љињат пай бурдан 
душвор нест, ки гурўњи соњибнуфузи хурофии он давра, дар њаќќи эљодиёти ин шоира зулм намуда, чорањоеро 
дидаанд, ки аз осори адабии вай мумкин ќадар чизе боќї намонад. 

Ба мавзўи маќсад бармегардем. Мењмонони интизори дарёфтани сўњбати Бузургї њатман чашми умед доштанд, ки 
шоира рубоии мўъта­ќидона навиштаи онњоро бе љавоб нахоњад гузошт. Дар воќеъ Бузургї љавобе навишта, ба онњо 
мерасонад, ки ќобили таќдир аст: 

Рубоии љавобан навиштаи Бузургї ин аст: 
Рўзе ки нињодем дар ин дайр ќадамро, 
Гуфтем салоест Араброву Аљамро. 
Гаштем дар аќсову накўном дар афвоњ 
В-охир бигирифтем яке кунљи њарамро. 
 
Шоирони мењмони интизори дидани дидори шоира, аз рубоии мазкур мутаассир шуда, ба ватани худ 

бармегарданд. 



Бузургї шоираи мумтози санъати сухан, тан­бўрнавоз ва ракќосаи моњир буд. Шеъраш, раќс ва санъати мусиќиаш 
барои халќ буд. Вале, дар натиљаи иѓвогарињои пастфитратоне, ки мад­доњони гурўњи њукмрони он замон буданд, 
шоира дар охир гўшанишинї ихтиёр карда ва аз ин сабаб азоби рўњї мекашад. Вай дар байти зерин ин азоби рўњии 
худро инъикос намудааст: 

 
Мў ба мў дар нолаам, гўё ки устоди азал 
Риштаи љонам ба љои тор дар танбўр баст! 

 

ШОИРА НУРЉОН-БЕГИМ 

Ин шоира духтари Эътимодул-давлат, зав­љаи Љањонгир-шоњ Мирзо-Салим буда, дар Њиндус­тон зиндагонї 
кардааст. Номи дигари Нурљон-бегимро – Нури Мањал буд, гуфтаанд. Достони манзум ва машњури «Лоларух», ки 
муаллифаш Муур ном шоири њинду мебошад, ба Нури Мањал (Нурљон-бегим) бахшида навишта шудааст. 

Мегўянд, Нурљон-бегим дар натиљаи ба худ эрка ва густох кардани шавњараш, хеле хурдагир ва серноз гардида, 
дар табиаташ ѓазаб ва баъзан хислатњои фитнаљўї пайдо гардидааст. 

Дар масъалаи то чї андоза ќувваи шеърї доштани ин шоира, чунин мисоле оварда шудааст. Рўзе, Љањонгир-шоњ 
бадоњатан ба Нурљон-бегим ин байтро гуфтааст: 

 
Туро, ки тугмаи лаъл аст бар либоси њарир, 
Шудаст ќатраи хуни манат гиребонгир?! 

 
Нурљон-бегим аз он љо, ки хеле густоњ шуда буд, дар љавоб кадом як сухани бемулоњизае мегўяд, ки шоњ он суханро 

чї тавре мефањмад ва сахт меранљад. Эњтимол дар тањти таъсири кайфи шароб бошад, шоњ ба Нурљон-бегим мегўяд: 
«Ту мустањиќи љазои сахттарин њастї». Нурљон-бегим фил-фавр, узрхоњона ба ин як байт љавоб мегардонад: 

 
Ба ќатли чун мане гар хотират хушнуд  

мегардад, 
Ба љон миннат! Вале теѓи ту хунолуд  

мегардад! 
 
Бо лутфи чунин сухан, узраш пазируфта ва гуноњаш бахшида мешавад. 
Шеърњои дигари ин шоира њанўз ба даст наомадааст. 
Мегўянд, ин шоира ба забони форсї хеле шеърњо навиштааст. Вай дар соли 1055 њиљрї, пас аз 18 соли вафоти 

шавњараш, дар синни 72 солагї, дар шањри Лоњур вафот ёфтааст. 

 

ШОИРА ЗЎЊРО 

Ин шоира ва мутрибаи наљиба аз диёри Лакњануи кишвари Њинд буда, вале соли таваллуд ва соли вафоташ 
маълум нест. Тазкиранависон, чуноне ки дар бораи ањволи иљтимоии шоирањои бисёре, дар бораи ањволи иљтимоии 
Зўњро низ, ѓайр аз баъзе сифатњои хуб ва фазилаташ чизе баён накардаанд. 

Зўњро, дар замони худ, дар мусиќинавозї ба сифати як мутрибаи боистеъдод шўњрати сазоворе пайдо кардааст. 
Вай зани мактабдида, хеле хушхату босавод будааст. 

Дар баробари њамин, тавсиф мекунанд, ки Зўњро табъи закї ва зењни баланд доштааст. Вай бо тахаллуси Зўњро ба 
забони форсу-тољик шеърњои салис ва завќбахш менавиштааст. 

Афсўс, ки аз он ашъораш њанўз нусхањои мар­бут ба даст наомад. Метавон ќайд намуд, ки онњое ки дар васфи ин 
шоира сухан рондаанд, фаќат аз се ѓазалаш, он њам бошад, аз њар кадоме як байтї намуна овардаанд. 

 
Њай-њай чи бењаёст, ки дар пеши мардумон, 
Парвонаро ба базм баѓалгир кард шамъ... 

* * * 

Рафта-рафта то ба њолам мењрубон гардад  
табиб, 

Ин љароњатњо, ки ман дорам, кухан хоњад  
шудан... 



* * * 

Хабар аз ман кї барад то ба ѓуломи бобо, 
Зўњра дар базми ѓазал тоза навое дорад!.. 
 
Аз худи њатто њамин се байт маълум аст, ки ин шоира дар шеърнависї соњиби салиќаи бадеие будааст. Чунончи 

дар байти якўм густохии «шамъ»-ро (маъшуќаро), нисбат ба «парвона» (ошиќ) бо нигориши нуктасанљона ва 
бадоњатан хеле аљиб тасвир кардааст. Дар байти дуйўм, муо­лиљаи љароњатњои дилашро, дар замони худ, 
имконнопазир дониста, дар симои маъшуќ аз муњити зиндагиаш шикояти рањмоваронае намудааст. Дар байти сейўм 
бошад, Зўњро аз дурии маъшуќаш, дар базм ѓазалсарої, навои њази­нона мекунад. 

Бо вуљуди он, ки аз шеърњои ин шоира ва мут­рибаи мусиќинавоз хеле кам боќї мондаанд, ба ин ки вай соњиби 
табъи баланд будааст, шубњае нест. 

 

МОЊЛИЌОИ ЊАЙДАРОБОДЇ 

Ин шоираи бозаковат аз занони фазилатноки Њайдарободи Њиндустон ва номи аслиаш Чандопарї будааст, ки 
тарљимааш Моњлиќо мебошад. Ин номро, баъзе мегўянд, ки ба Чандопарї њамчун лаќаб додаанд, зеро вай духтари 
хеле соњибљамол будааст. 

Моњлиќо, баъдњо бо ашъори худ шўњрат пай­до кардааст. Аз намунаи шеърњои вай низ, он чи бо љустуљўї ба даст 
оварда шуд, дар зайл дарљ намудем. 

РУБОЇ 

Ба рўзи хашри илоњї, чу номаи амалам 
Кунанд боз, ки он рўз бозхоњи ман аст; 
Бикун муќобила онро ба сарнавишти азал, 
Камиву бешї агар бошад, он гуноњи ман аст 

БАЙТ 

Гаронї мекунад бори табассум лаъли љононро, 
Ки он лаб аз назокат бар-надорад сурхии понро. 

 
Сарфи назар аз як байти ошиќона, мазмуни рубої албатта, аз рўи эътиќодот шикастанафсона ва динї аст. 

 

ШОИРА ЛОЛА-ХОТУН 

Лола-хотун духтари Муњаммад-Ќутбиддин, аслан аз вилояти Кирмон аз кишвари Эрон буда, чандин сол сардории 
хукумати вилояти мазкурро ба зиммаи худ ќабул кардааст. Вай дар ин давра илму адабро ривољ дода, ањли фазл ва 
њунарро њурмат кардааст. Худи Лола-хотун шоира буда ва шеърњои зарифона навиштааст. 

Ду-се намуна аз шеърњояш ба назар расид, ки ин љо дарљ намудем. 

РУБОЇ 

Ман он занам, ки њама кори ман  
накўкорист, 

Ба зери миќнааи ман басе кулањдорест. 
На њар зане ба ду газ миќнааст кадбону, 
На њар саре ба кулоње сазои сардорист. 

 
Дар ин рубої шоира Лола-хотун некўкорињои худро зикр намуда, дар баробари њамин, дар мисраи дўйўм бо 

фазилати худ ифтихор менамояд. Дар он даврањо сифати «кулањдор» будан на фаќат барои аъёну ашроф, балки њам 
барои онњое ки даъвои фазл ё даъвои мардонагї менамуданд – мусовї буд. 

Дар байти дуйўми ин рубої, Лола-хотун «на њар зане ки либоси сарикитфї ба тан гирад, даъ­вои кадбонугї карда 
метавонад ва на њар мар­де ки соњиби кулоњ аст, сазовори сардорист», – мегўяд. Яъне ин гуфтаи вай рамзи онро дорад, 
ки сиёсатдорони бемаѓз, лофгўй ва худпарасти замонашро танќид кардааст. 



Дар ин масъала, барои замонаш, дар воќеъ њаќ ба љониби шоира буд, зеро олимони рас­ман «кулоњдор», вале 
бемаѓз ва муфаттин, њаќи­ќатбадбин ва хурофї, инчунин, њукмдорони «кулоњдор» вале беадолат, мутакаббир ва 
худсито кам набуданд. 

БАЙТ 

Ман агар тавба зи май кардаам, эй сарви сињї, 
Ту худ ин тавба накардї, ки маро май надињї! 

 
Лола-хотун, дар ин байт, аз рўи равияњои изњори муњаббати лоуболона ба маъшуќи худ, як дараља ошиќ будани 

худро изњор менамояд. Вай ба маъшуќи худ: «Ман, ки аз нўшидани май тавба кардаам, ту ки аз май надодан ба ман 
тавба накардаї, пас тавбаи ман чї шуд?! Яъне тавбаи ман низ ломањола барбод рафт!», – мегўяд. Вай ин фикрро 
суханварона, на бо густохии даѓал, балки бо густохии хеле латиф, ба унвони маъшуќаш изњор мекунад. Бешубња 
устоди зарифтабъи санъати сухан будани Лола-хотун аз байти мазкур низ зоњир аст. 

РУБОЇ 

Бас ѓусса, ки аз чашмаи нўши ту расид, 
То дасти ман имрўз ба дўши ту расид. 
Дар гўши ту донањои дурр мебинам, 
Оби чашмам магар ба гўши ту расид?! 

 
Дар ин рубої низ ба услубњои шеърнависии бузургони назм на фаќат таќлид кардан, балки хеле ќобил будани 

шоира худ аз худ маълум аст. 
Аз рўи тавсифоти маъхазњо, Лола-хотун, гўё шеърњои бисёре њамчун мањсули табъи баланди худ боќї гузоштааст. 

Бояд ќайд намуд, ки аз шеърњои вай фаќат њамин ду рубої ва як байт боќї мондаанд. 

 

ИФФАТИИ ИСФАРОИНЇ 

Аз музофоти Исфароини Хуросони замонњои гузашта, шоираеро тавсиф менамоянд, ки дар табъи шеър ва 
бадењагўї дар байни халќ шўњрати шоёне доштааст. Афсўс, ки дар бораи дар кадом аср зиндагонї кардани ин шоира, 
маълумоти муфас­сале нест. 

Иффатї адибаи форсу-тољикзабон ва соњиби шеърњои хеле дилрабо будааст. Ин ду рубоии зайл аз они ўст: 

* * * 

Эй боѓи лолазор, гулистони кистї? 
Бо ёди рўю зулфи парешони кистї? 
З-ин гуна сабзу сурх, ки пўшидаї ќабо, 
Љон дар хавои сабзаю райњонї кистї? 

* * * 

Њурмати ишќро, бевафо риоя накард, 
Дили хунгаштаи маро риоя накард. 
Чун ба базми чаман гузашт, зи ман  

бигзашт, 
Иффати ѓунчаро, сабо риоя накард. 

 

 

 

 



АСРИ XIX 

ШОИРА ТОЉУДДАВЛАТ 

Шоирае, ки дар байни халќи тољик ќариб баробари Зебуннисо, овоза ва хурмат дорад, Тољуддавлат мебошад. 
Чуноне ки соњибони таълифи чанде маъхазњо баён кардаанд, ин шоира низ дар давраи зиндагонии худ шеърњо ва 
рубоињои бисёре навиштааст. Аз њамаи эљодиёти вай фаќат як ѓазали машњураш ба мо дастрас гардид. 

Тољуддавлат аслан, аз Ѓарм, аз доираи мамла­кати Тољикистони мо мебошад. Ба ќавле, вай, ба дарбори яке аз 
шоњони Дарвози Тољикистон оварда шуда будааст. Шоњони Дарвоз бошанд, аз аввалњои асри XIX, яъне аз солњои 
1812, то охирњои асри мазкур, то солњои 1877 њукмронї кар­даанд. Бинобар њамин мо, Тољуддавлатро дар ќатори 
шоирањое, ки дар асри XIX-ўми милодї њаёт дидаанд, гузаронидем. 

Дар наќлњои забонї (ѓайрикитобї) Тољуддав­латро духтари Исмоил-шоњ (солњои њукмрониаш 1845 – 1863) ва 
модари Музаффар-шоњ буд, – мегўянд. Музаффар-шоњи мазкур дар солњои 1284 њиљрї (1867 милодї) шоњи мулки 
Ќаротегин будааст. Ѓармро, чуноне ки маълум аст, Ќаротегин низ меноманд. 

Яке аз ѓазали Тољуддавлатро дар зайл навиш­тем. Ин ѓазалро бо сози мусиќї њофизони халќи тољик мехонанд. 
 

Агар ба бод дињам зулфи анбаросоро, 
Ба доми хеш кашам оњувони сањроро, 
Агарчи кабкхиромам, валек шањбозам, 
Ба пои ман нарасад даст њељ анќоро. 
Агар ба талъати хубам назар кунад Юсуф,3 
Дигар њавас накунад дидани Зулайхоро.4 
Агар ба наргиси шањлои хеш сурма кашам, 
Сияњ кунам ба љањон рўзгори Лайлоро.5 
Ба ними ѓамза тавонам, ки мурда зинда кунам, 
Хабар дињед зи эъљози ман Масињоро...6 

Чу Тољиддавла нишон шуд, зи хубрўёнам, 
Сабо зи толеи ман мужда дињ шањаншоро.7 

 
Баъзењо як байти охирини ин ѓазалро ба Зе­бун­нисо нисбат дода, бо тахаллуси вай, ки «Махфї» буд, чунин 

мехонанд: 
 
Миёни халќ аз он шўњра гаштаам Махфи, 
Асири хеш кунам ошиќони шайдоро. 

 
Ин, албатта, хатост. Ин шояд тасодуфест, ки баъзан, бо одати котибони мўътаќиди табъи шеър дошта, зоњир 

гардидааст. Баъзе аз котибони китобаткунанда ва нусхабардорандаи ашъор ва ё девони шоири машњуре ба шеърњои ў, 
байте, рубоие, њатто ѓазале аз худ навишта, илова мекарданд. Онњо аз њайси мафтуншавї ва эътиќоди худ ба соњиби 
асар, ин тавр мекарданд. Ин «нишонае» ё «тўњфае» аз ман ба хотири рўњи бузурги соњиби асар аст мегуфтанд. Хоса, 
дар он даврањое, ки матбуоти расмї бояду шояд интишор надошт ва котибе шеъри дилпазире мегуфт ва медонист, ки 
бо як ё якчанд шеъри чоп нашудааш ўро касе њамчун шоир нахоњад шинохт «бигзор, ин шехр аз ман ба шарофати 
номи ин шоири шўњратманд нишона монад, ё бо созњои њофизон љўр шавад ва халќ шунавад» – мегуфт. Чунин 
шеърњои «мўътаќидона» бахшидашуда, дар китобњо, албатта, аз асли нусха чи услубан ва чи аз љињати бадеї ва тарзи 
тасвир доимо фарќ карда меистоданд. 

Бояд гуфт, ки ин як байт шеър агарчи аз љи­њати шеърият он ќадар пастсифат нест, бо вуљуди муносибати вазнї ва 
ќофиявї доштанаш, на ба услуби Зебуннисо ва на Тољуддавлат монанд нест. Хусусан, ки чунин байте на дар девони 
Зебуннисо ва на дар дигар нусхањо ќайд нашудааст. 

                                                 
3 Юсуф – мурод аз Юсуфи мисрист, ки маъшуќи Зулайхо буд. 

 
4 Зулайхо – мурод аз Зулайхоест, ки маъшукаи Юсуф буд. 

 
5 Лайло – маъшуќаи Маљнунро дар назар дорад. 

 
6 Масињо – мурод аз "Исто-руњуллоњ" гўё бо эъљоз мурдаро зинда мекардааст. Ба Масињоро Мўсо мефањманд, ки нодуруст аст. Мўсо – «Мўсо» – 

калимуллоњ буд, гўё дар Тур бо худо роз мегуфтааст. Аз ин љињат ўро лимуллоњ» гуфтаанд. 

 
7 Дар нусхањои дигар ин мисраъ чунин 

Сабо, зи накњати ман мужда дињ 

«Сабо зи рафъати ман мужда дињ 

«Сабо зи хубии ман мужда бахш 



Љолиби диќќат аст, ки њамин шеъри Тољуддавлатро бо даъвои шоирї ва таќлид, бо даъвои ин, ки «ман њам 
монанди Тољуддавлат табъи баланд дорам», бо њурмат ва эътиќод ва шавќу зав­ќи баланд. Салоњї ном шоире 
мухаммас намудааст. Яъне, бо инкишоф додани мазмуни њар як байти Тољуддавлат, шоири бомањорат Салоњї, ба њар 
як байт се мисраи дигар аз худ њамроњ карда ва онро панљмисраї намудааст. Ин шаклро «Мухаммас» меноманд. 
Мухаммас, албатта, ибо­рат аз чандин банд хоњад буд, вале њар банди он бояд панљмисраї бошад. Мухаммас, мумкин 
аст аз аввал то охир, аз тарафи худи як шоир њам навишта шавад. 

МУХАММАСИ САЛОЊЇ БАР  

ЃАЗАЛИ ТОЉУДДАВЛАТ 

Ќади ман аст ба олам фиканда ѓавѓоро, 
Куљо бувад масалам дилбарони раъноро?! 
Љамоли ман ба љањон рехт шўри савдоро, 
Агар ба бод дињам зулфи анбаросоро, 
Ба доми хеш кашам оњувони сањроро. 

* * * 

Манам, ки рашки басе дилбарони моњвашам, 
Мисоли нуќраи хомам, ки нест њељ ѓашам, 
Зи љоми хусн ба њар ишвае шароб чашам, 
Агар ба наргиси шањлои хеш сурма кашам, 
Сияњ кунам ба љањон рўзгори Лайлоро. 

* * * 

Агар ба маљлиси ушшоќ майли ханда кунам, 
Ва ё ки майли суханњои дилбаранда кунам, 
Зи лутфи худ њамаро мустадом банда кунам, 
Ба ними ѓамза тавонам, ки мурда зинда кунам, 
Хабар дињед зи эъљози ман Масињоро! 

* * * 

Гулам ба гулшани мањбуб, з-он њаменозам; 
Махам ба бурљи латофат, ба њусн мумтозам, 
Ки дар самойи малоњат баландпарвозам, 
Агар чи кабкхиромам, валек шањбозам, 
Ба пои ман нарасад даст њељ анќоро! 

* * * 

Ба хотири њама – мањбуб, балки љононам; 
Ба љисми мардуми ушшоќ ќуввати љонам. 
Салоњиям, зи салои дил ин ки медонам: 
Чу Тољиддавла нишон шуд, зи хубрўёнам, 
Сабо, зи толеи ман мужда дињ шањаншоро! 

 
Рубоии зеринро, ки дар бораи таърихи сохта шудани Ќалъаи Хум мебошад, халк аз муњаббат ба Тољуддавлат 

нисбат додааст. 
Шањ сохт бинои ќалъаро дар боѓе, 
Офат нарасад ба мевааш аз зоѓе. 
Таърихи бинош «Ќалъаи Хум» кардам, 
То бар дили њељ кас намонад доѓе. 

 
Ин шеър дар лавњаи санге навишта шуда, то ба ќарибињо мављуд будааст. Куњансолоне ки њанўз њаётанд, шањодат 

медињанд, ки он лавњаро бо чашми худ дидаанд ва шахсан он мисраъњоро хондаанд. Аммо санги мазкур дар ваќти 
сохтани биное, дар тањти курсии девор мондааст. Худи њамон куњансолон наќл мекунанд, ки онњо санги мармари 
дигареро њам дидаанд, ки вай ба сари ќабри Тољуддавлат гузошта шуда, бар он соли вафоти шоираро навишта 
будаанд. Вале, њоло аз он мазор ва он санг осоре намондааст. 

Назар ба гуфтаи тадќиќотчиёне, ки бо омўх­тани таърихи Дарвоз, Ќалъаи Хум ва Ќаротегин (Ѓарм) машѓуланд, 
дар бораи таърихи шоњони Дарвоз китобе дастнавис будааст. Аммо ин китоб то ба њол ба даст наомадааст. 

Мо боварї дорем, ки дар натиљаи тадќиќоти дуруст, он санге, ки рубоии фавќуззикр бар лавњи он навишта шудагї 
буд ва он китоби дастнавис ва њуљљатњои дигаре, ки ба ин шоираи олитабъи тољик тааллуќ доранд, пайдо хоњанд 
гардид. 



ШОИРА МАЊЗУНА 

Тазкиранависон чунин ќайд намудаанд, ки шои­раи илму донишдўст Мањзуна дар нимаи аввали асри XIX, дар 
шањри Хўќанд зиндагї карда­аст. Хўќанд маълум аст, ки дар доираи Љумњурии Ўзбекистон мебошад. Аммо, дар он 
ваќт­њо, ин шањр пойтахти шоњи Фарѓона Умархон буд. 

Тартибдињанда ва љомеи аслии китоби машњур «Маљмуатул-шуаро» шоир Фазлии Намангонї тавсиф менамояд, 
ки: «Мањзуна њанўз дар ово­ни љавонї, пештар аз синни балоѓат, табъи шеър дошта ва ба забони тољикї низ шеърњо 

навиш­тааст». 
Мегўянд, ки Мањзуна дар мадрасае тањсил накар­да, аз овони љавонї, баъд аз хату савод бароварданаш, њамеша ба 

воситаи худомўзї донишашро такмил дода, асарњои шуарои бузургро бештар мутолиа менамудааст. 
Дар мањаллаю дењоти тољикнишини Фарѓона, инчунин Хуљанд собиќ (Ленин-ободи њозира) то њанўз дар забони 

халќ машњур аст, ки: «Мањзуна аз оилаи шахси Фозили камбаѓале буда, дар Кони Бодом ва ё дар «Исфара таваллуд 
ёфтааст ва дар айёми туфулияти вай падару модараш барои истиќомати доимї ба Хўќанд кўчидаанд». Илова бар он, 
аз забон ба забон чунин наќл омадааст, ки «Мањзуна њанўз аз синни 15 – 16-солагиаш ба забони тољикї шеър 
менавиштааст». 

Наќли фавќуззикр дар забони халќ, албатта, аз њаќиќат дур нест, зеро дар он замонњо Кони Бодом ва Исфара яке 
аз музофотњои наздик ва тобеи Хўќанд буд. Ѓайр аз он, аз оилаи кам­баѓал будани Мањзуна аз ин љињат њам ба аќл 
наздик аст, ки вайро падару модараш ба як марди камбаѓал ба шавњар медињанд. Њатто ин тасодуфро Фазлии 
Намангонї бо як шеъри худ тасдиќ мекунад ва он шеър дар «Маљмуатул-шуаро» дарљ ёфтааст. 

Дар бораи зебої, шоираи баландистеъдод, далер ва донишмандии Мањзуна, Фазлии Намангонї чунин навиштааст. 
 

Паричењра Мањзунаи бошикеб, 
Ки шеъри даќиќаш бувад дилфиреб, 
Зане буд гарчї – ба гуфту шунуд, 
Вале гўи маънї зи мардон рабуд, 
Вале, он ки бошад ба гуфтан далер, 
Магў зан, бихонаш варо-наррашер. 
Зи гуфтори ў будааст ин ѓазал, 
Ки гардида бар халќ зарбулмасал... 

 
Фазлї баъд аз чунин тавсиф, ин як шеъри Мањзунаро мисол меорад: 

Наям аз даври чархи вожгун бегонаи сањбо, 
Чу хуршед аст доим бар кафам паймонаи  

сахбо... 
Аз ин майхона ранги кањрабої кас намебинад 
Ба њар мањфил, ки љўшад њиммати мардонаи  

сањбо. 
Чароѓи давлаташ мушкил, ки мирад аз дами  

сар-сар, 
Ба љоми њар касе афтад агар дурдонаи сањбо. 
Набошад саљдагоњи бехудон љуз тоќи абрўе, 
Ки њар кас хам кунад сар бар дари «бутхона»-и  

сањбо. 
Гирифторони њусни олами маънї дигар ќавманд, 
Машав Мањзуна аз беќудратї парвонаи сањбо. 

 
Дар «Маљмўатул-шуаро» (сањифаи 466) бори дигар номи Мањзуна ќайд гардида ва дар васфаш шеъри зерин 

навишта шудааст: 
 

Чи Мањзуна? – он бўстони баён; 
Чу савсан ба боѓи сухан дањ-забон! 
Ба майдони шеъраш мапиндор зан, 
Ки ў бурда аз мард гўи сухан. 
Мазомин бувад сайди фитроки ў, 
Баланд аст тасхири идроки ў. 
Дар ин як мухаммас аз он арљманд, 
Ѓизоли маонї бувад чорбанд. 

 
Боз, муаллифи китоби номбаршуда (сањифаи 501), дар васфи Мањзуна чунин шеъреро меорад, ки хеле бо самимият 

ва њурмат навишта шудааст: 
 

Яке фозиде доштї духтаре, 
Хуљасталиќо – моњи нек-ахтаре, 



Ба маънї чу Зебуннисо нодира, 
Ба Хўќанд машњураю шоира, 
Маро карда дар ростї имтихон, 
Њаме буд чун номи худ мењрубон. 
Ба хатту ба ирсол он рашки њур 
Ба ман дошт гуфту-шуниде зи дур. 
Тахаллус ба он моњ Мањзуна буд, 
Хаёли баландаш дигаргуна буд... 
Зи фикру тааммул мани нотавон 
Ба ў њар ѓазалро, ки кардам равон, 
Бигуфт он паричењра, њамчун гуњар, 
Ба њар байти ман, як љавоби дигар... 

 
Дар баробари њамаи ин мисолњо ба ќавли соњибони таълиф метавон гуфт, ки Мањзуна ба забони тољикї ва ўзбекї 

шеърњои латифу пур­мазмуни бисёре навиштааст. Аммо, доир ба чунин тасдиќот эрод гирифтан мумкин аст, ки њатто 
«Маљмўатул-шуаро» аз шеърњои ин шои­раи бозаковат чи ба забони мисоли зиёде наовардааст, ки шоёни эътирофи 
фавќулъоддае шуда тавонад. 

Аз њамаи равияи суханронии Фазлии Намангонї чунин ба назар менамояд, ки дар байни ин њар ду шоир ва шоира 
чї гуна як муносибати дўстї ва мушоарае будааст. Ба њамин муносибат њам ваќте ки Мањзунаро падару модараш ба 
шав­њар медињанд, шоир Фазлї бо аломати афсўс ва тањассур ба Мањзуна шеър навишта мефиристонад ва аз Мањзуна 
бо шеър љавоб мегирад. 

Шоира Мањзуна, ба сифати як шоираи ба њадди камол донандаи забони тољикї ва ўзбекї, ба забони ўзбекї низ 
якчанд шеърњо ва мухам­масњо навиштааст. Як ду шеърњои вай ба забони ўзбекї ба созњои мусиќї љўр карда шуда ва 
то њол суруда мешаванд. 

Бе шубња, ин шоираи мўњтарамаро халќи бародари тољик ва ўзбек баробар ба худ наздик мешуморанд ва дўст 
медоранд. 

 

ШОИРА НОДИРА 

Шоирае ки дар Хўќанд таќрибан 112 сол ќабл аз ин, бо тезњушї, шодрўњї, њозирљавобї ва ширинсуханї шўњрат 
ёфта буд, њамин Ноди­раи фарѓонагї буд. Ѓайр аз ин, тавсифи њусну љамоли вай низ ба забони њамаи ањолии 
музофоти Фарѓонаи онваќта интишор ёфта буд. Нодираро, Умархон – амири фарѓона, ба дарбор оварда, бо вай 
издивољ намудааст. 

Мегўянд, Нодира шоираи некбин ва некукор буда, суханњояш монанди гулњо латиф ва аз рангу бўи маонї ва 
шўхињо бениёз будаанд. Аз вай ба забони тољикї ва ўзбекї девони номукаммале боќї мондааст. Девони мазкур аз 75 
ѓазалњои ўзбекї, 25 ѓазалњои тољикї ва чандин байтњои ало­њида иборат буда, ќариб 1000 мираъ шеърро дар бар 
мегирад. Ин девон то њарфи «Д» расида нотамом мондааст. Онњое, ки бо омўзиши эљо­диёти Нодира машѓул 
шудаанд, аз забони халќ шеърњои ба ин девон дохилнашудаи вайро пайдо кардаанд, дар асоси он њукм мекунанд, ки 
на њамаи ашъори вай дар ин девон дарљ ёфтааст. 

Дар китоби «Таворихи хамсаи Шарќї» фаќат як шеър аз Нодира нишон дода шудааст, ки он саволу љавоби вай 
(яъне бадењаи вай) бо шав­њараш мебошад. 

Назар ба нишондоди муаллифони «Таърихи Осиёи Миёна ё худ Мовароуннањр» Вамбери: «Таърихи Шоњрух»-и 
Мулло Ниёз-Муњаммад ибни Ашўр-Муњаммад ва китоби «Таърихи Корї Ќундузї» ин шоира дар соли 1842 ё ки 1843 
милодї ба таври фољиави кушта шудааст. Дар китобњои мазкур чунин наќл мекунанд: 

«Ваќте ки амири Бухоро – Насруллохон ба Фарѓона њамла оварда, пойтахти он – Хўќандро забт менамояд, хони он 
љо Муњаммад-Алихон бо њамроњии яке аз хизматгоронаш, ки Девонаи Њаќгўй ном доштааст, ба тарафи Кошѓар 
фирор мекунад. Аммо ўро одамони Амир Насрулло дар аснои роњ дастгир карда, ба назди амири худ бурда ва ба зери 
пои ў сар мезананд. Фармонбардорони Насрулло сари њамаи ањли дар­бори Муњаммад-Алиро, сарфи назар аз синну 
солу мансабу ањволи онњо, аз дами шамшер мегузаронанд. Дар охир навбат ба писари 14-солаи Муњаммад-Алї, ки 
Муњаммад-Амин ном доштааст, мерасад. Ваќте ки љаллоде аз дасти хонзодаи наврас дошта, барои ќатл бурданї ме-
шавад, дари «Афѓонбоѓ» (яке аз боѓњои тобис­тонии хони Хўќандро ин тавр меномиданд) кушода шуда, аз он 
пиразани нуроние побарањна ва гесупарешон баромада омада, ба Насрулло мурољиат намуда, бо фарёду фиѓон 
мегўяд: 

– «Њой, амир! Агар ба Муњаммад-Алї кина доштї, ана љасади ќурбони кинаат дар пеши поят афтодааст. Ин бачаи 
норасида чї гуноњ дорад?! Бигзор, зинда монад!» 

Насрулло зањрхандае мекунаду фармони дигаре медињад: 
«Ин гесу-нобуридаи аљал расида, бо пои худ омад, гиред бо наберааш оњиста-оњиста азоб дода кушед!» 
Он пиразан Нодира буд. 
Љаллод аввал як гўши муњаммад-Аминро бурид ва баъд як гўши Нодираро... Пас аз он, хунолуд тарошида ва дар 

пеши назараш як дасти набераашро аз тан људо кард... 



Шоира, њатто, дар чунон њолати бо азоби шадид љондода-истодан, шеъре гуфтааст, ки як байташ ин аст: 
 

«...Бу тупроќлар кўзум ќони ила минг  
лолазор ўлса. 

Бобомдир бу, момомдир бу, отамдир бу,  
онамдир бу!» 

 
Чи тавре ки соњибони таълифи он китобњо ќайд намудаанд, амир Насрулло як њафта барои гўронидани љасади 

шоира, иљозат надодааст. 
Баъзе намунањо аз шеърњои Нодира: 

ИНТИЗОРАМ 

Интизорам бо ту, эй сарвихиромонам, биё! 
Љон ба каф истодаам, бархез љононам, биё! 
Чанд аз нозу таѓофул тунд меронї саманд? 
Мардумї кун, пой нињ дар чашми њайронам, биё! 
Субњи васли ман чу хуршеди љамолат нур  

дошт, 
Шоми њиљрон тира шуд, эй моњи тобонам, биё! 
Бе ту дар кунљи надомат дарди њиљрон  

мекашам, 
Ворањон эй сарвиноз аз дарди њиљронам, биё! 
Чашми хоболуди ман роњат надорад бе рухат, 
То бёсояд даме миљгон ба миљгонам, биё! 
Эй бањори ноз, чун гулњои боѓ аз рафтанат 
Чок-чок аст аз гиребон то ба домонам, биё! 
Сарви дилљўят гар аз гулзор доман мекашад, 
Дар риёзи љўйбори дида биншонам, биё! 
Чашми њайронам пари товус иншо мекунад, 
Њамчу гул бепарда,эй рашки гулистонам, биё! 
Бе ту мерезад зи миљгон ашки њасрат Нодира, 
Хоки поят тўтиёйи чашми гирёнам, биё! 

БАНДИ ЌАБО КУШОДАНАТ 

Ойина доѓ аз ѓами по ба замин нињоданат, 
Карда хамўш ѓунчаро лаб ба сухан кушоданат. 
Бурда ќарору хушро, рехта хуни ашки ман, 
Омадану гузаштану рафтану истоданат. 
Бањри њалоки ошиќон, расми паривашон бувад: 
Сабру ќарор бурдаву ваъдаи васл доданат.8 
Субњ ба базми майкашон нашъаи инбисот шуд: 
Пеши сабу чу љоми май дар ќадам уфтоданат... 
Ѓолиясой мекунад Нодираро ба бўйи гул, 
Ѓунчасифат зи пирањан банди ќабо кушоданат. 

ГУЛИ СУРХ 

Навбањор аст, санавбар зада бар сар гули сурх, 
Тољ аз ин шуда бар фарќи санавбар гули сурх. 
Шишаи ѓунча лаболаб зи гулоб аст имрўз, 
Бас ки шуд об зи шарми рухи дилбар гули сурх. 
Файзи гулгашти чаман нашъаи дигар дорад, 
Њар тараф ѓунча сабу дораду соѓар гули сурх. 
Муждаи айшу тараб мерасад аз боли бањор 
Боз дар сањни гулистон зада чодар гули сурх. 
Њар куљо ашк фишонї дамад он љо гули зард, 
Ту ба њар љо, ки нињї пой, кашад сар гули сурх.9 

                                                 
8 Дар нусхаи дигар ин мисраъ чунин аст: 

«Сабру ќарор бурданат, ваъдаи васл доданат». 

 
9 Дар нусхаи дигар ин мисраъ чунин аст: 



Навбањор омаду рухсораи зебо бинамой, 
Бас ки дар боѓи љањон гашт мукаррар гули сурх. 
Сар ба хоки ќадами Нодира таслим намуд, 
Чун нагардад ба чаман соњиби афсар гули сурх?! 

ГУЛИСТОН СУРХ 

Он сарвиноз омад чун нахли арѓувон сурх, 
Аз љўши лолаву гул гардид гулситон сурх. 
Њангоми айшу мастї, эй дил, бинўш бода. 
Омад бањору аз май шуд лаъли навхатон сурх. 
Эй гулбуни латофат, бе арѓувони рўят 
Ашкам дамад дамодам аз чашми хунфишон  

сурх. 
Расмест дилбарон лаб гулгун кунанд аз пон, 
Аз лаъли дилбари ман гардид барги пон сурх... 
Њарчанд он миёнро аз нозукї камар нест, 
Дорад гарон-камарбанд чун лаъли бар миён сурх. 
Чун Нодира нанозам бар њусни он шакарлаб, 
К-аз васфи лаъли ў шуд дар коми ман забон  

сурх. 

ГУЛ РЕХТ 

То араќ аз рўйи он гулпирањан гул кард, рехт. 
Хуни њасрат аз раги миљгони ман гул кард,  

рехт. 
Лола рангин шуд зи домонаш ба њангоми хиром, 
Тозарўйї бар рухи гул дар чаман гул кард,  

рехт. 
Боѓбони санъ об аз љўйбори лутф дод, 
То зи нахли ќоматаш себи заќан гул кард, рехт. 
Сурмагун чашмаш ба осори њаё то об дод, 
Шўхии чашми ѓизолони Хутан гул кард, рехт. 
То ба њарф омад дањони ѓунчааш сўйи раќиб, 
Дил ба љон омад зи рашкам, аз дањан гул кард,  

рехт. 
Дидам он лайлонасаб, маљнуниям шуд ошкор, 
Сурати Ширин зи ёди кўњкан гул кард, рехт. 
Ѓам надорам Нодира аз мурдан, аммо мењри ў 
Чашм то бастам, ба домони кафан гул кард,  

рехт. 

ГАВЊАРИ ЯКДОНА10 

Эй гуломи ишќ, то шеъри ту дар Фарѓона  
рафт, 

Бар хаёлат офарин аз мардуми фарзона рафт. 
Шеъри мавзуни ту бар самъи сухансанљон  

расид, 
Нашъаи ў дар димоѓи шишаю паймона рафт. 
Бар хаёлат офарин, санљида то гуфтї сухан, 
Њар касе бишнид, аз худ бењуду мастона рафт. 
Гавњари назме, ки дар таърихи воло суфтайї, 
Зевари гўши хирад чун гавњари якдона рафт. 
Баъд чандин дафтар аз шеърат ба маљлис  

хонда шуд, 
Офарин бар номи ту аз хеш то бегона рафт. 

                                                                                                                                                                                     
«Њар куљо по нињї з-он љой кашад сар гули сурх» 

 
10 Ин шеър интихобан гирифта шудааст. 

 



Аз шунидан гўши љон пур гавњари шањвор шуд, 
Лољарам тањсини гуфторат ба њар  

кошона рафт. 
Ин сухан машњур шуд аз ќоф то ќофи љањон, 
Њар куљо базми маљолис буд ин афсона рафт. 

 

ШОИРА МИРЗО-ФОТИМА 

(Мутахаллис ба «Камина») 

Адиба, Мирзо-Фотима, духтари Мирзо-Бекбобои Ќаробоѓї мебошад. 
Мирзо-Фотима дар 28 моњи шавволи соли 1309 њиљрї, дар шањри Шушии Ќаробоѓ (Озар­бойљон), таваллуд 

ёфтааст. Вай дар худи шањри Шушї таълиму тарбия гирифтааст. 
Мирзо-Фотима зани љамила, хушхулќуатвор ва соњиби табъи баланд буда, ба худ (њамчун шоира) «Камина» 

тахаллус интихоб кардааст. Ба чунин унвон ба худ тахаллус ќабул намудани вай далели он аст, ки зани табиатан 
хоксор буда, аз муддаї будан ба нафси худ иљтиноб кар­дааст. Шоирон ва шоирањои бомањорат, дар он замонхо, бо 
вуљуди хеле устод будани худ. аз кибру ѓурур парњез намуда, ба худашон тахал­лус­њои хоксоронае ќабул менамуданд. 

Мирзо-Фотима бо вуљуди шоираи пуристеъдод буданаш, ба худ тахаллуси «Камина» интихоб карда, ба забони 
форсї-тољикї низ шеърњо менавиштааст. Ашъори вай пароканда буда, афсўс, ки дар шакли маљмўае ба назари мо 
нарасид. 

Назар ба маълумоти «Тазкиратул-шуаро»-и Озар­бойљон (нашри с. 1913 милодї) Камина, зиёда аз чањорсад фард 

шеърњои хеле њассосона навиш­тааст. Аз он љумла он чї ба назар омад, мо дар ин маљмўа дарљ намудем. 

ЭЙ ДЎСТ: 

Дар рањи њаљри ту, эй дўст, чунон ношодам, 
Чун ѓубори рањи ту дода фалак барбодам. 
Мурѓи беболу паре будам дар ќайди ќазо, 
Дом густарду 
  гирифт 
   ба њиял сайёдам. 
Оњуе будам 
        рам карда 
   ба кўњи уммед, 
Њайрат орам ба каманди ту, ки чун ёфтодам?! 
З-оњи сарди дили хунин натарсї сахл аст, 
З-оташи ќањри худо тарс, 
       бикун озодам! 
Талхомам бикунад шўри ту, 
          чун Ширинї! 
Кўњи сабре ба мижа бар канам, а-р. Фарњодам! 
Дар њама умр чу паргор ба ѓам гардидам, 
Вањ-вањ аз гардиши чархи фалаќи устодам. 
Рў Камина накунад ѓайри ту бар кас, алњол. 
Эй худо, 
  дасти маро гир! 
    Зи по афтодам! 

ЭЙ САРВИ РАВОН: 

То кай, эй сарви равон бе ту ба рафтор оям; 
Карда ёди лаби нўши ту ба гуфтор оям; 
Гар мисоли ќади ту сарв бирўяд дар боѓ, 
Сар ќадам созаму он љо паи дидор оям; 
Гар фурўшанд ба бозор туро Юсуфвор, 
Чун Зулайхо дилу дин дода, харидор оям; 
Агар аз њотифи мисрї шунавам «Ё, башаро!», 
Колаи хеш ба каф, бар сари бозор оям; 
«Азали!» – гуфта, ба уммеди лиќои рухи дўст, 
«Лантаронї!» – шунавам, бо дили афгор оям! 



Карда паймонаи чашми ту чунон мањмурам 
В-ин аљаб, бин, ба њузури ту, ки њушёр оям?! 
Кас набошад, ки дар айёми ѓамат гўяд: «Њон! 
Эй Камина! 
      Ба њаќи ањди ту! 
          Ѓамхор оям!» 

 
Мирзо-Фотима ба яке аз шоирони сарњалќаи шањри Шўшї (вилояти оваќтаи Ќаробоѓ), ки номаш Мир-Мўњсин, 

номи падараш Њољї-Мир-Ањмад ва тахаллусаш Наввоб будааст, дилбастагї дошта, ду шеъреро, ки дар зайл намуна 
меоварем, ба хотири Мир-Мўњсин «Наввоб» навишта ва шои­рони бозаковатеро, ки дар доираи адабии Наввоб 
будаанд, ёдоварї кардааст. 

ШЕЪРИ ЯКЎМ 

Аз њаљри рўят шўхи дилором, 
Дил гашта доим дар шўру ѓавѓо, 
Ин дард дилро кардаст расво, 
Натвонам, охир, кардан мадоро! 
То чанд гўям аз васфи рўят 
В-аз чини зулфат 
   в-аз љаъди мўят 
В-аз ќадди сарву аз рангу бўят 
В-ас ѓунчаи лаб, 
  нутки Масињо?! 

* * * 

Ин дарди дилро бо кас нагўям, 
Љуз рохи ишќат роње напўям 
Ё аз табибон дармон наљўям, 
Бо дарди ишќат хў карда аъзо. 

* * * 

Аз њаљри Юсуф, 
  – Яъќубу Канъон 
– «В-абазта айноњ» – гашта намоён. 
Гар њаст маскун Юсуф ба зиндон, 
Аз кайд нодим гашта Зулайхо! 

* * * 

Эй бод, бигзар бар зулфи мушкин 
Бир (а) бой фаврї аз чини он Чин 
Бўе бубахшо, 
  бо расму ойин 
Пур рангу бў кун мушки Хутанро. 

* * * 

Ман дарс хонам дар мактаби ишќ, 
То аќл аз ишќ чун гашта муншаќќ 
Илми муаммо хоњад кунад машќ! 
Он ѓунчайи лаб гўяд, ки: «ло! ло!» 

* * * 

Моње чу рўят оё кї дида? 
Ё гул чў рўят дасти кї чида? 
Монанди рўят не офарида, 
– Дар њусн ту њур; 
  дар ќад чу тўбо! 

* * * 

Наввоби воњиб бар мост устод! 



Наврас зи Бокї њар дар кунад ёд; 
Обис бимонад дар дањр дилшод! 
З-эшон чи гўяд Камина, 
   њошо! 

ШЕЪРИ ДУЙЎМ 

Эй мушаъбад дили њамешабањор, 
То ба кай дар саманди ишќ савор 
Меравї њар тараф мисоли хумор?! 
Мадњи симин-бутони лолаузор 
Вирд кун њар замон ба лайлу нањор! 
Нест дар хонаи дилам љуз ёр! 
Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр! 

* * * 

Соќиё, эй шафеи рўзи љазо, 
Эй фидои ту љумла шоњу гадо! 
Ба ризои худои бењамто, 
Аз њаќиќат дарё ба рух бикушо, 
То бигўянд љумлаи аъзо: 
«Нест дар хонаи дилам љуз ёр, 
Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр!» 

* * * 

Зоњидон худписанду худкоранд, 
Њар замон тухми хила мекоранд, 
Љумла аз якдигар табањкоранд, 
Њар замон бидъате њамеоранд, 
Нарм, пурзањр, андарун – моранд. 
Нест дар хонаи дилам љуз ёр, 
Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр! 

* * * 

То ба кай, эй дили њуљиста-фиол, 
Мезанї дам зи амрњои мањол?! 
Гоње дар бањс, 
  гоње истидлол, 
Гањ зи Исфандиёру Рустаму Зол? – 
Тани эшон шудааст хоки сафол! 
Нест дар хонаи дилам љуз ёр, 
Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр! 

* * * 

Хон-Ќаробоѓии њуљиста-фиол, 
Обисту Бокии рамида-ѓизол, 
Наврасу Шокии њамида-хисол... 
Шаккарин аст љумларо аќвол! 
Зикрашон бод шоеи мању сол! 
Нест дар хонаи дилам љуз ёр, 
Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр! 

* * * 

Њаст Наввоб ашрафул-содот, 
Љумлагї њамрањонш пок-сифот! 
Шуд аён аз Камина ин наѓамот, 
Ташнагонро бувад чу оби њаёт. 
Зикрам ин аст дар љамеи љињот: 
– Нест дар хонаи дилам љуз ёр, 
Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр! 

 



Камина, ки дар ин ду шеър (яке бо шакли чор­гона ва дигаре бо шакли њафтгона навишта шудааст) доираи адабии 
Наввобро барои хотира ёдоварї мекунад, дар навиштани шеърњои сод­да ва равон низ лаёќатнок буд. Дар ин ду шеър 
вай ба шоир Наввоб дилбастагии худро изњор намуда, дар баробари њамин ба сарњалќаи шои­рон будани ў шањодат 
медињад. 

Дар бораи шоирони «Њайъати наввобї», ки Камина чанд нафареро аз онњо ном бурдааст, мехоњем, баъзе 
истифсороти мухтасари таърихї дињем. 

1. Шоир Обис (ё Обиш): Абдулло-Бек бинни Маѓфират, аз шањри Шушии Ќаробоѓ аст. Ўро «Абдулло Гулузор» 
низ номидаанд. 

2. Бокї – Айюб бинни Њољї-Содиќ аз ањли ња­мон шањр ва вилоят аст, ки шоир Обис онљоист. 
3. Наврас (Мирзо-Алї Аскар бинни Ободдин-Бек) низ њамшањрии Бокї мебошад. Ў саводи туркї, форсї ва русї 

дошта, ба забонњои туркї ва форсї шеър мегуфтааст. 
4. Шокї – Мулло-Халлил бинни Мулло-Њу­сайн. аз ќишлоќи Абдоли Ќаробоѓ. Ў марди хеле хушхулќ, босавод ва 

некхоњи ањли адаб буда, забонњои форсї, арабї ва туркиро хуб медониста ва ба забони форсї тољикї шеърњои бисёре 
навиштааст. 

Камина, аз ин љињат њам барои адабиёти хал­ќи тољик ањамият дорад, ки халќи тољик ва Озар­бойљони бародарї, 
аз љињати муносибатњои адабї таърихи дўстонаи боњам наздик доранд. Забони њамаи шоир ва шоирањои замонњои 
гузашта ва њозираи Озарбойљон ва Тољикистон, услуб ва тарзи тасвири эљодиёти онњо, барои хамаи ањли адабиёти ин 
ду халќ фањмо буданд ва мебошанд. Њатто баъд аз гузаштани асрњо, он шеърњое, ки ба забони форсї-тољикї, аз 
шоирањои Озарбойљон, дар сањифањои китобњои таърихї мондаанд, барои халќи тољик нофањм ва ё бегона нестанд. 

Хусусан дар замони њозира, дар асоси дўстии халќњо дар замони нав, муносибати илмї ва адабии ин ду халќ 
торафт ривољ меёбад ва наздик мешавад, дар бораи Камина сухан рондани мо, шоњиди боз њам бештар эњтироми мо 
ба хамдигар хоњад буд. 

 

ШОИРА ТОЊИРА 

Дар бораи ин шоира чунин наќле њаст, ки мегўянд, вай аз наздикињои Насаф (Ќаршии њозира) будааст. Тоњира 
зани хеле босавод буда, лињозо бо муаллимагї машѓул гардидааст. Вай чандгоњ ба Бухоро ва Фарѓона сафар кар­да, 
дар охир ба Тирмиз сукунати доимї ихтиёр менамояд. Мегўянд вай њамчун фозила, донишдўст ва сўњбаторо дар 
байни ањолї њурмат доштааст. Афсўс, ки соли таваллуд ва вафоташ, аз кадом дења буданаш ва аз шеърњои дигараш 
маълумоте нест. 

Худи њамин як шеър, ки аз ин шоира баназар расид ва мо онро дар ин боб дарљ намудем, шоњиди он аст, ки вай дар 
назм комила ва фасењзабон буда, ба дараљаи устодї расидааст. 

РЎ БА РЎ 

Гар ба ту афтадам назар чењра ба чењра 
рў ба рў, 

Шарњ дињам ѓами туро нукта ба нукта, 
мў ба мў. 

Дар паи дидани рухат њамчу сабо 
фитодаам, 

Хона ба хона, дар ба дар, кўча ба кўча, 
кў ба кў. 

Меравад аз фироќи ту хуни дил аз ду 
дидаам, 

Даљла ба даљла, ям ба ям, чашма ба чашма, 
љў ба љў. 

Мењри туро дили њазин бофта дар 
ќумоши љон. 

Ришта ба ришта, нах ба нах, тор ба тор, 
пу ба пу. 

Даври дањони танги ту, орази анбарин, 
хатат 

Ѓунча ба ѓунча, гул ба гул, лола ба лола, 
бў ба бў 

Бо дили хеш Тоњира, гашт надида, 
љуз туро, 

Сафња ба сафња, ло било, парда ба парда, 
тў ба тў. 



ЛУЃАТ 

1.  Карона – канор, њад. 
2.  Мустаманд – нотавон, ѓамзада. 
3.  Ангоридан – тасаввур кардан, фањмидан, дарк намудан. 
4.  Тавсан – асп (тавсанї – маљозан саркашї). 
5.  Сим – нуќра. 
6.  Озар – оташ, шаъшаа. 
7.  Монї – номи рассоми машњури ќадимии Шарќ. Сењри Мони ба маънои – санъати ќа­лами Монї. 
8.  Шаљар – дарахт, нахл. 
9.  Сабўњї – шароби субњгоњон менўшидагї, шароб; шароби хуморшикан. 
10.  Ѓаммоз – нотавонбин, фитнаангез; њасадбар. 
11.  Арўси боѓ – маљозан гул. 
12.  Аржанг – нигорхона; нигорхонаи рассомї; нигористон; нигористони рассом Монї. 
13.  Тиббит – вилояте дар самти љанубу ѓарби Хитой. 
14.  Сиришк – ашк; «Маъво гирифт» – манзил гирифт, љо гирифт. 
15.  Дунё гирифт – ба маънои «ба зару моли дунё њорис шуд» мебошад. 
16.  Кисро – шоњ; унвони фањрии шањаншоњии сосониён; Хисрав. Лаќаби Нуширавон (Ануширвон). 
17.  Рўњбон – обиди таркидунёкарда. 
18.  Дини тарсо – дини бутпарастон; дини исавї; умуман дини христианї. 
19.  Чархи ситамгор – маљозан «фалаки ситам­гор». 
20.  Руд – номи яке аз асбобњои торноки мусиќї. 
21.  Дабира – котиба, мирзои муншї; адибаи муќарраб. 
22.  Санљар – яке аз шоњони сулолаи салљуќиён (1118-1157 милодї). 
23.  Замин симин кард – яъне, заминро бо барфи нуќраранг пўшонд. 
24.  Сит (т)-ї – зан, хонум. 
25.  Љурм – гуноњ, айб. 
26.  Зиндагї аз сар гирад – яъне аз нав зинда шавад. 
27.  Зарќ – фиреб; кина; риё (корї); бањона. 
28.  Сунбули ту – яъне мўи ту; «ѓолиясої» – мушку анбарсої. 
29.  Нофа – нофи оњуи мушкин. 
30.  Њур – офтоб. 
31.  Наргис – мурод аз наргис, ин љо чашми маъ­шуќа аст ва мурод аз «тоза-бўстон» – худи маъ­шуќа мебошад. 
32.  Ѓизолањо – оњубарањо. 
33.  Як рањ – ба маънои якбора. 
34.  Мусаввир – рассом, тасвиркунанда. 
35.  Сарви симинтан – яъне ќади маъшуќаи нозанин. 
36.  Шеван – нола, оњу фиѓон; гиря аз таъсири норозигї. 
37.  Пири хирад – маљозан «пири аќл», яъне аќли комил 
38.  Љуръа – љом, ќадањ. 
39.  Ло-яъќал – масту мадњуш. 
40.  Шомил – фарогиранда. 
41.  Мустаъљил – шитобкунанда, тез тайша­ван­да. 
42.  Мурѓи рўњ – «љон» дар љасад; љони «ориятї». 
43.  Шабоњангї – сафар дар шабонгоњон; парвоз карда рафтан; дар фасли шаб ќасде ё нияте ба коре кардан ва њоказо. 
44.  Зуннор – тавќи динї; тавќи бандагї; маљозан (дар ашъори ќадим) ба маънои «тавќи муњаббати маъшуќа» низ 

омадааст, дар сурате ки маъшуќа аз дини дигар бошад. 
45.  Дилшуда – ошиќ. 
46.  Љарас – садои зангула. 
47.  Ќофилаи Њиљоз – њайати сафаркунандагон ба сўи Њиљоз.  
 Њиљоз – доираи яке аз музофоти Арабистон аст, ки дар он Макка ва Мадина воќеъ гарди­дааст. 
48.  Таќвият – тасдиќ ва тарафдорї; «Табъи сухан­тироз» – табъи зинатдињандаи сухан. 
49.  Барњман (барањман) – гурўњи алоњидаи Буддопараст, дар Њиндустон. 

50.  Чархи љафопеша – киноятан «фалаки љафо­пеша» мебошад. 
51.  Ин «каљнињодам» – яъне ин каљнињод маро... 
52.  Маѓелон – хори маѓелон: хори љангалии домангир; хори доманчаспак. 
53.  Тангнои сина – маѓзи сина, маѓзи дил; «азњон» – љамъ аз калимаи зењн. 
54.  Дунњимматї – пастњимматї. 
55.  Пайкон – тир, тири камон. 
56.  Яъс – ноумедї, маъюсї. 
57.  Неру – ќувват, иќтидор, тавоної. 
58.  Сабўњ – шароби хуморшикани субњї. 
59.  Равон – љон, рўњ. 



60.  Андалеб – булбул, «андалебон» – булбулон. 
61.  Фурўѓ – равшанї, тулўъ, шиоъ. 
62.  Бода – май, шарою; «майхорагон» – майнўшон. 

63.  Турфатул-айн – як лањза, як миљањ задан; фур­сати кўтоње. 
64.  Сало – даъват, нидо, хитоб, мурољиат. 
65.  Аќсо (аќсоъ) – доираи мамлакатњо ё мамла­кати алоњида; доира ё сарњадди мамлакате; њадд, сарњадд; «афвоњ» – 

ѓулѓула, овоза; забон­зад ба мардумони мамлакате ва њоказо. 
66.  Пон – меваест сершахд дар Њиндустон. сурхранг, тахминан монанди дўлона. 
67.  Миќнаа – либоси сарикитфии занона. 
68.  Эй сарви сињї – яъне эй нозанини хушќаду ќомат! 
69.  Чашмаи нўш – яъне лаби маъшуќа. 
70.  Мустадам – доимї. 
71.  Анќо – уќобест афсонавї. 
72.  Ушшоќ – ањли ишќу муњаббат; ањли созу тараб. 
73.  Бошикеб – босабру ќарор, тобу тоќатовар. 
74.  Гуй – њаппак, тўби бозї. 
75.  Сањбо – шароби сурх. 
76.  Паймона – љом. 
77.  Мањфил – маљлис, њалќаи маљлисиён. 
78.  Сар-сар (боди сарсар) – шамоли ногањонии ѓайримунтазира; шамоли офатнок; тундбод. 
79.  Фитрок – каманди саридастие, ки сайёдони савора, бар сараки зани асп њамоил доранд, бо он ба сайд бароянд; 

яккаљилави асп; чил­бур, таноб. 
80.  Њуљисталиќо – яъне муборакбашара, рухсора соњибљамол ва пурфайз. 
81.  Нодира – ягона, бемисол. 
82.  Ирсол – фиристодани хату хабар. 
83.  Тааммул – андешаю мулоњиза; худидоракунии оќилона. 
84.  Лаби нўш – лаби гўшин, лаби ширини боби макидан ё бўса. 
85.  Њотиф – мунодї, љарчї; садои ѓайбидињанда; «кї зиёд!» – гўянда, «Ё, башаро!» – Эй одамї!; Эй халќ!. 
86.  Азалї! – аввалї, ибтидої, абадї. 
87.  Лантаронї! – На њаргиз!; Маро нахоњї дид!; Орзуи дидорбинї макун! 
88.  Махмур – хуморгирифта. 
89.  Њон! – аломати хитоб: эй! Ой! 
90.  «В-абязта айњон» – ду тобиши нур аз як мар­каз; ду дурахшонии њаммарказ; ду љамоли ба њам монанд. 
91.  Муншаќќ – ба ду ќисм таќсимшуда, шаќшуда, дубўлакшуда. 
92.  Ло! Ло! – не, не! На њаргиз 
93.  Наввоб – ба маънои соњиб, дар Њиндустон; Воњиб – соњиб-эњсон. 
94.  Обис – љиддї, ношод, ѓамзада (тахаллуси шоир). 
95.  Мушаъбад – найрангсоз. 
96.  Вирд кун! – аз ёд кун, такрор кун! «Лайлу нањор» – шабу рўз. 
97.  «Лайса фї-ддор, ѓайруњу дайёр!» – Дар маконе, ки љои туст, ба дигаре љо нест! 
98.  Хуљастафиол – некафъол, шойистакирдор. 
99.  Истидлол – далелу бурњон. 
100.  Њамидахисол – некхислат, баодоб; некуатвор. 
101.  Аќвол – љамъ аз «ќавл». 
102.  Шоеъ – интишор, фарогирифта. 
103.  Шубон – чўпон, рамабон. 
104.  Афсон – лаљом, нўхта. 
105.  Хонаи хуммор – майкада, майхона. 
106.  Доруѓа – сардори мањалла; мањаллабон. 
107.  Ѓаромат – љарима, тўлак, товон. 
108.  Нукаш – нулаш, минќораш; Мунњанї – каљала, каљхамида. 
109.  Уљб – ѓурур, худписандї, худнамої. 
110.  Нузњатгањ – љои айшу хушї, љои рўњафзо, кайфу сафо ва роњат. 
111.  Амд – ќасд, ният, нияти пешакї, дидаву дониста. 
112.  Мурѓи калоѓ – зоѓ, зоѓи ало. 
113.  Даљла – номи дарёест, дар Шарќи миёна; дарё. 
114.  Сифла – паст, пасттабиат; бадафъол. 
115.  Истеъло – њурмат, эътибор, обрў. 
116.  Иъроз кардан – рў тофтан, зид баромадан, парњез намудан; рад кардан. 
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